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Vážení a milí čtenáři, 

dostává se Vám do rukou první číslo Newsletteru Právnické fakulty 
Univerzity Karlovy. Doufám, že Vás zaujme a poskytne zajímavé 
informace o katedrách, ústavech a dalších součástech fakulty 
a o akademickém i studentském dění na fakultě. Právě s tímto cílem jsme 
se rozhodli k jeho vydávání přistoupit. Množství akcí a aktivit, které se 
na naší fakultě odehrávají, s sebou přináší i problém, že ne všechny 
významné události se podaří řádně prezentovat jak akademické obci, tak 
i mimo fakultu. Newsletter by měl podpořit obecnou informovanost celé 
akademické obce o všech významných událostech, ale i probíhajících 
činnostech. Věřím, že se Newsletter jako zpravodaj Právnické fakulty UK 
stane významným komunikačním prostředkem fakulty i vůči 

absolventům, širší právnické veřejnosti, uchazečům o studium, popřípadě 
i médiím. Jeho cílem je, aby jednotlivá fakultní pracoviště, orgány a další 
součásti věděly navzájem o své činnosti a aby fakulta poskytla jednotnou 
platformu pro jejich prezentaci navenek. Vycházet bude v elektronické 
podobě ve formátu pdf zveřejněném a archivovaném na webových stránkách 
fakulty. Odkaz na tento dokument bude dále šířen po sociálních sítích. 
Publikován bude nejméně jednou v každém semestru. 

První číslo je obsáhlejší díky představení fakultních pracovišť, časopisů 
a studentských spolků, včetně jejich záměrů do budoucna. Příští čísla se 
budou věnovat více aktualitám a pohledu na to, jak se daří jednotlivé cíle 
a záměry plnit. Kalendářní rok 2016 jsme zakončili několika 
společenskými akcemi. Předně se 8. prosince uskutečnil tradiční vánoční 
koncert fakulty v prostorách Karolina, který jsme letos spojili s výstavou 
replik korun Karla IV., abychom si v roce 700. výročí Karlova narození 
připomenuli, že Právnická fakulta UK patří mezi čtyři zakládající 
fakulty Univerzity Karlovy. Vedle toho se konaly hned tři větší akce 
studentských spolků situované do atria fakulty. Na podporu rekonstrukce 
fakultního paternosteru uspořádala ELSA Praha benefiční Páternoster 
Fest, spolek Juristi zahájil plesovou sezónu druhým ročníkem Tanečního 
večera a konečně Spolek českých právníků Všehrd uspořádal svůj tradiční 
Mikulášský svařák. 

Dovolte mi, abych využil této příležitosti, abych všem učitelům, 
zaměstnancům, studentům a vůbec všem čtenářům tohoto Newsletteru 
popřál krásné Vánoce a vše dobré do nového roku 2017. 

Jan Kuklík, děkan 
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Oddělení pro vědu, výzkum a ediční činnost hodlá prohlubovat především internacionalizaci vědy, a to využíváním finančních 
prostředků z evropských zdrojů (např. Horizont 2020, Jean Monet atd.), jakož i z projektů mimoevropských. V ediční činnosti se 
bude jednat především o navýšení kvalitních titulů, zejména vědeckých publikací a učebnic, včetně titulů v cizím jazyce. 

Vědecká činnost na fakultě probíhá ve čtyřech základních rámcích. 

Grantová agentura České republiky koncem listopadu zveřejnila seznam úspěšných projektů ve vědecké soutěži vyhlášené v roce 
2016. V letošní soutěži standardních projektů bylo podpořeno 33,1 % projektů. 

Za Právnickou fakultu UK se soutěže zúčastnilo 9 návrhů projektů, z nichž 5 projektů bylo v soutěži úspěšných (oproti 1 projektu 
přijatému v roce 2015). 

Název projektu Navrhovatel 

Analýza právní úpravy hospodářské soutěže v České republice v právně-historickém 
kontextu a mezinárodním teoretickém srovnání 

Ilona Bažantová 

Ústavní a procedurální rámec legislativního procesu a parlamentní kultury Jan Wintr 

Mezinárodní organizace práce a její význam pro rozvoj sociálního práva v Evropě Kristina Koldinská 

Nakládání s radioaktivními odpady a s vyhořelým jaderným palivem – výzvy pro 
českou právní úpravu 

Jakub Handrlica 

Ústavní soud ČR: strážce ústavy nad politikou nebo v politice? Jana Ondřejková 



Univerzita Karlova v letošním roce vyhlásila první kolo soutěže Primus, jejímž cílem je vytvořit podmínky pro nadějné vědecké 
pracovníky (ideálně se zahraničními zkušenostmi) na začátku jejich kariéry a podpořit tak účast a úspěšnost univerzity 
v mezinárodních projektech, financovaných zejména z prostředků Evropské výzkumné rady – tzv. ERC granty. 

Do prvního kola se zahájením řešení od ledna 2017 byly za Právnickou fakultu UK předloženy 3 návrhy projektů, z nichž 2 Vědecká 
rada UK doporučila k financování.  

Název projektu Navrhovatel 

Proměny práva v transnacionálních kontextech Petr Agha 

Ústavní transformace v Evropě v podmínkách post-suverenity: Demokratická 
teorie soudní interpretace 

Tomáš Dumbrovský 

Významný podíl institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace bude od roku 2017 v souladu 
s Dlouhodobým záměrem UK alokován mezi programy Progres. Jedná se o programy, které navazují na končící Programy rozvoje 
vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) a stejně jako předchozí struktura zahrnují veškeré vědní oblasti pěstované na 
univerzitě s cílem podporovat jejich rozvoj a zlepšovat vědecké výkony jak na národní, tak na mezinárodní úrovni. 

Programy koordinované fakultou 

Název programu Koordinátor 

Publicizace práva v evropském a mezinárodním srovnání 
(navazuje na PRVOUK 06 – Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace) 

Michal Tomášek 

Soukromé právo a výzvy dneška  
(navazuje na PRVOUK 05 – Soukromé právo XXI. století) 

Jan Dvořák 

Právní a společenské aspekty migrace a problémy postavení menšin 
(zcela nový program koordinovaný PF, participuje HTF) 

Jan Kuklík 



Právo v měnícím se světě 
(navazuje na PRVOUK 04 – Institucionální a normativní proměny práva 
v evropském a globálním kontextu, koordinovaný PF, nově za spoluúčasti také 3. LF 
a FSV) 

Aleš Gerloch 

Programy se spoluúčastí fakulty 

Název programu Koordinátor 

Environmentální výzkum 
(navazuje na stejnojmenný PRVOUK 02 koordinovaný PřF) 
Koordinující fakulta: PřF  
Zúčastněné fakulty: PF, 3. LF, MFF, PedF, FHS, COŽP 

Tomáš Cajthaml 
za fakultu člen rady Milan Damohorský 

Společenské vědy: od víceoborovosti k mezioborovosti 
(navazuje na PRVOUK 17 – Vědy o společnosti, politice a médiích ve výzvách doby 
koordinovaný FSV) 
Koordinující fakulta: FSV 
Zúčastněné fakulty: PF, MFF, PedF, FHS 

Michal Kubát 
za fakultu člen rady Jan Kysela 

UNCE – Výzkumné centrum pro lidská práva je projektem Právnické fakulty UK. Vznik centra pro lidská práva má v první etapě 
především stimulovat vědeckou diskusi týkající se teoretických základů a metod výzkumu lidských práv. V rámci širšího 
výzkumného týmu centra se pak mohou formovat užší skupiny zaměřené na dílčí témata výzkumu. Centrum zároveň podporuje 
pravidelné výměny názorů v rámci mezioborově složeného týmu. Je také platformou pro společný výzkum mladších i starších 
odborníků z různých pracovišť. 

Centrum vydává pravidelně Bulletin UNCE. Od září 2015 je také členem mezinárodní akademické sítě Association of Human 
Rights Institutes (AHRI). 

🔗 vclp.cz 

http://www.vclp.cz/


V tomto akademickém roce je vypsán 10. ročník Studentské vědecké a odborné 
činnosti. 

Předpokladem úspěšného absolvování soutěže je předložení soutěžní práce a její 
následná ústní obhajoba před příslušnou oborovou komisí v souladu s pravidly 
soutěže SVOČ. Ústní obhajoby prací proběhnou v rámci studentské vědecké 
konference v letním semestru akademického roku 2016/2017. Vítězové sekcí budou 
fakultu reprezentovat v česko-slovenské soutěži o nejlepší studentskou práci pořádané 
ve druhé polovině roku 2017 v Brně. 

přihlášení do soutěže od 12. 12. 2016 do 17. 3. 2017 

odevzdání prací do 18. 4. 2017 

ústní obhajoby od 9. 5. 2017 do 16. 6. 2017 

🔗 svoc.prf.cuni.cz 

V roce 2016 vyšly následující publikace autorů z akademické obce fakulty. 

 

Název Autoři Nakladatelství 

Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl první: 
Obecná část. 2. vydání. 

Jan Dvořák, Jiří Švestka, Michaela Zuklínová 
a další 

Wolters Kluwer 

Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl druhý: 
Rodinné právo. 

Michaela Zuklínová, Jan Dvořák, Jiří Švestka 
a další 

Wolters Kluwer 

Obchodní právo. Podnikatel. Podnikání. Závazky 
s účastí podnikatele. 

Stanislava Černá, Ivanka Štenglová, Irena 
Pelikánová, Jan Dědič a další 

Wolters Kluwer 

http://svoc.prf.cuni.cz/


Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 5. 
vydání. 

Jiří Jelínek a další Leges 

Trestní právo hmotné. 8. vydání. 
Pavel Šámal, Marie Vanduchová, Lukáš 
Bohuslav a další 

Wolters Kluwer 

Trestní právo procesní. 4. vydání. Jiří Jelínek a další Leges 

Sbírka klauzurních prací z trestního práva hmotného 
a procesního. 4. vydání. 

Tomáš Gřivna, Lukáš Bohuslav, Jiří Herczeg 
a další 

Wolters Kluwer 

Správní právo I. Richard Pomahač, Lenka Pítrová 
Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta 

Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Dušan Hendrych a další C. H. Beck 

Příklady z evropského práva. 6. vydání. Michal Tomášek, Luboš Tichý, Richard Král 
Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta 

Konfesní právo Jiří Rajmund Tretera, Záboj Horák Leges 

 

Název Autoři Nakladatelství 

Administrative Law without Limits Richard Pomahač, Jakub Handrlica 
rw&w Science & New 
Media Passau-Berlin-
Prague 

Non-governmental Organisations under the 
European Convention on Human Rights 

Alla Tymofeyeva 
rw&w Science & New 
Media Passau-Berlin-
Prague 

Výjimečné stavy a lidská práva 
Veronika Bílková, Jan Kysela, Pavel Šturma a 
další 

Auditorium 

Ochrana mořské hranice států Evropské unie 
v kontextu principu nenavracení 

Věra Honusková, Harald Christian Scheu, 
Eliška Flídrová 

Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta 

Právo na vstup a pobyt na území členských států 
Evropské unie 

Jiří Vláčil 
Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta 

Kolos na hliněných nohou? K proměnám státu 
a jeho rolí 

Jan Kysela, Pavel Ondřejek, Jan Broz a další Leges 



Darování a jeho podoby v novém soukromém 
právu 

David Elisher Wolters Kluwer 

Distribuce investičních nástrojů a její právní 
regulace 

Martin Hobza Leges 

Obchodní korporace v judikatuře českých 
a zahraničních soudů 

Klára Hurychová, Petr Tomášek, Michael 
Zvára 

Karolinum 

Personální vademecum Martin Štefko, Margerita Vysokajová 
Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta 

Trestní zákoník a trestní řád s poznámkami 
a judikaturou. 6. vydání. 

Jiří Jelínek a další Leges 

Tři studie o trestním právu v českých zemích v 17. 
a v první polovině 18. století 

Karel Malý Karolinum 

Zákon o ochraně přírody a krajiny: Komentář Vojtěch Stejskal Wolters Kluwer 

Proměny práva a společnosti Ivan Mucha Aleš Čeněk 

Boj proti praní peněz v EU Aneta Vondráčková 
Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta 

Vnitřní trh v judikatuře Evropského soudního 
dvora (2004–2015) 

David Petrlík Leges 

Etika v podnikání a hodnoty trhu Pavel Seknička, Anna Putnová Grada Publishing 

Imunity v mezinárodním právu Pavel Šturma, Zuzana Trávníčková a další 
Česká společnost pro 
mezinárodní právo 

Zneužití práva 
Luboš Tichý, Solange Isabelle Maslowski, 
Tomáš Troup 

Univerzita Karlova, 
Právnická fakulta, 
Centrum právní 
komparatistiky 

Právní systémy Dálného východu I. Michal Tomášek Karolinum 

Cirkevné dávky a ich právny život na Slovensku a 
Podkarpatskej Rusi 

Adam Csukás 
Společnost pro 
církevní právo 

 



V zimním semestru proběhla dodatečná výběrová řízení na 
studijní programy Erasmus+ pro letní semestr, stejně jako 
výběrová řízení na výměnné studijní pobyty na univerzitách 
v Austrálii, Kanadě, Peru, Mexiku, Lucembursku a na Novém 
Zélandu. V říjnu se uskutečnilo přijetí 33 právníků z Íránské 
advokátní komory. Dále se na fakultě konaly dvě významné 
přednášky – profesora Philipa G. Zimbarda a velvyslance USA 
v ČR Andrewa H. Schapira. V listopadu uspořádal studentský 
spolek Common Law Society s podporou zahraničního 
oddělení další ročník informační akce s názvem Erasmus 
Week. 

Novým DAAD-Fachlektorem na fakultě je od zimního 
semestru Dr. Martin Paus, který nahradil Dr. Jana Kalbheima. 

V současném akademickém roce dále chystáme: 

1. Na základě připravované smlouvy s Francouzským 
institutem v Praze bude umožněno studentům zapsaným 
do předmětu Introduction au droit francais navštěvovat 
zdarma kurzy jazykové přípravy na Francouzském 
institutu. 

2. I pro kalendářní rok 2017 se plánuje vypsání zvláštních 
stipendií Mobilita doktorandů PF UK, která mají sloužit na 
podporu výzkumných cest Ph.D. studentů do zahraničí 
v trvání cca 2 až 6 týdnů. 

3. Fakulta nově nabízí mezinárodně uznávané kurzy LL.M. 
i pro absolventy vysokých škol z České republiky. 
Aktuálně nabízené specializace The Law and Business in the 
Czech Republic and Central Europe, resp. International Human 
Rights Law and Protection of Environment, doplní od zimního 
semestru 2017 třetí specializace Health and Law. 

4. Proběhnou konkurzy na zahraniční studijní pobyty 
Erasmus+ pro akademický rok 2017/2018. Lhůta pro 
podávání přihlášek je stanovena do 16. 2. 2017 a ústní 
pohovory před komisí proběhnou na přelomu února 
a března 2017. 

5. Tradičně budou vyhlášeny termíny pro podávání 
přihlášek na studijní pobyty v rámci meziuniverzitních 
smluv a fakultních dohod na akademický rok 2017/2018. 
Zájemcům se doporučuje sledovat aktuality na webu 
fakulty v sekci Studium v zahraničí či Facebook 
zahraničního oddělení, kde budou s předstihem 
informace o právě vyhlašovaných výběrových řízeních 
uveřejňovány. Nabídka zemí, do kterých je možno 
v tomto rámci vycestovat na studijní pobyt, zahrnuje 
vedle některých evropských států Austrálii, Nový Zéland, 
státy Latinské Ameriky, USA, Japonsko, Čínu, Izrael, 
Rusko, JAR či Kanadu. 

6. V letním semestru proběhnou předměty vyučované 
rodilými mluvčími. Jedná se o Introduction to U.S. Law 
(s možností zapojit se do výměnného programu 
s NOVA Southeastern University) a Introduction to English 
Legal System. Mimořádně bude nabízen předmět Technology 
and Law, který bude vyučovat expert na právo a nové 
technologie z USA Prof. Ben Lyon (dříve University of 
San Francisco). Účast alespoň v některých z těchto 
předmětů je (vedle dalších doplňkových kurzů pod 
Katedrou jazyků) předpokladem pro nominaci na výjezd 
v programu Erasmus+. 

7. Zahraniční oddělení poskytuje administrativní podporu 
týmům nominovaným do mezinárodních moot 
courtových soutěží některou z kateder fakulty. 



Zájemcům o zapojení do těchto studentských soutěží je 
doporučeno sledovat informace příslušných kateder 
o podmínkách výběru studentů do těchto fakultních 
týmů. 

8. Na září 2017 se připravuje již 5. ročník Festivalu práva 
Praha–Pasov ve spolupráci mezi naší fakultou a UNI 
Pasov. Termín konání této šestidenní akce pro studenty 
i vyučující z obou partnerských univerzit je 18.–
23. 9. 2017. 

Z obecného hlediska lze moot courty rozdělit do několika 
kategorií. Předně je třeba rozlišovat, zda daná soutěž probíhá 
pouze v rámci fakulty (organizátorem nejčastěji bývají 
studentské spolky či přímo jednotlivé katedry), nebo se jedná 
o soutěž celorepublikovou či mezinárodní. Na fakultě byly 
v akademickém roce 2015/2016 realizovány následující moot 
courty. 

1. Vnitrofakultní moot courty 

Jedná se o soutěže, které mají pouze fakultní kolo/část 
a nikam dále se již nepostupuje. Vnitrofakultní moot courty 
probíhají povětšinou v češtině a jeví se jako vhodná příprava 
pro moot courtové soutěže mezinárodní, které jsou již 
mnohem více svázány formálními požadavky.  

V akademickém roce 2015/2016 proběhlo celkem 
8 vnitrofakultních moot courtů. Z toho 6 uspořádaly 
studentské spolky a 2 byly organizovány samotnými 
katedrami. 

Spolkové: 

- Moot Court Competition z trestního práva 

- Moot Court z obchodního práva (ve spolupráci 
s Katedrou obchodního práva) 

- Moot Court ze zdravotnického práva (ve spolupráci 
s Centrem zdravotnického práva) 

- Contract Competition 

- Moot Court na téma Pána prstenů (ve spolupráci 
s Katedrou právních dějin) 

- Moot Court v římském právu 

Katederní: 

- Moot Court z pracovního práva 

- Moot Court ze sportovního práva 

2. Vnitrostátní moot courty 

Tato skupina moot courtů je relativně menší. Spadají sem totiž 
pouze soutěže, které mají kromě kola fakultního též kolo 
národní, které je však omezeno pouze na zástupce z ČR. 
Fakultní tým se pravidelně účastní pouze jednoho ryze 
vnitrostátního moot courtu, a to konkrétně lidskoprávního. 

3. Mezinárodní moot courty 

Tato skupina moot courtů představuje stěžejní jádro 
mootingových aktivit. Spadá sem řada velice prestižních 
soutěží, kterých se každoročně účastní stovky univerzit 
z celého světa. 
  



V současné době se fakultní týmy pravidelně účastní těchto 
8 mezinárodních soutěží: 

- Willem C. Vis International Commercial Arbitration 
Moot Court 

- Foreign Direct Investment International Arbitration 
Moot 

- Phillip C. Jessup International Law Moot Court 
Competition 

- European Law Moot Court Competition (ELMC) 

- Central and Eastern European Moot Competition 
(CEEMC) 

- European Human Rights Moot Court Competition 

- Telders Moot Court Competition in Public International 
Law 

- Česko-slovenský azylový Moot Court 

Z hlediska umístění našich týmů je třeba vyzvednout zejména 
postup týmu mezi nejlepších 32 týmů v soutěži Willem C. Vis 
Moot, což je z hlediska historického nejlepší výsledek, který 

byl v rámci této soutěže dosažen českou univerzitou. Vedle 
toho navíc v soutěži jednotlivců vyhrála studentka Mariam 
Gulbani ocenění Honourable Mention v rámci Martin Domke 
Award for Individual Oralists, což lze opět hodnotit jako 
obrovský úspěch. 

Další vynikající výsledek pak zaznamenal fakultní tým v rámci 
soutěže CEEMC, ve které byl dokonce nejlepší ze všech a celý 
moot court vyhrál. Velmi slušným umístěním se pak může 
chlubit tým, který se zúčastnil soutěže v mezinárodní 
investiční arbitráži (FDI). V konkurenci týmů z nejlepších 
univerzit z celého světa studenti pražské právnické fakulty 
vyhráli druhé místo za nejlepší písemné podání žalobce-
investora a v celkovém žebříčku se pak tým z naší fakulty 
umístil na 10. místě z celkem 51 týmů, které se zúčastnily finále 
na King's College v Londýně. 

V neposlední řadě je pak třeba zmínit i úspěch v rámci soutěže 
Phillip C. Jessup International Law Competititon, kde se 
fakultnímu týmu podařilo zvítězit v národním kole. 

Seznam aktuálně vypsaných kurzů Ústavu pro další vzdělávání právníků – JURIDIKUM. 

Aktuální otázky kapitálových společností 13. a 14. 2. 

Daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění 31. 3., 7. 4. a 21. 4. 

Legal Reasoning: Case Analysis and Discussion 23. 2. – 11. 5. 

Soutěžní právo ČR a EU pro podnikovou praxi 20. 2. 

Pozemkové právo – úvod do pozemkového práva (1. blok) 15. a 16. 3. 

Pozemkové právo – vybrané otázky veřejnoprávní regulace právních vztahů k pozemkům (2. blok) 12. a 13. 4. 

Pozemkové právo – vybrané otázky právních vztahů k pozemkům se zaměřením na soukromoprávní 
regulaci (3. blok) 

16. a 17. 5. 

Právo a cestovní ruch 12. 4. 



Řízení o přestupcích, včetně nového zákona o přestupcích 27. 2. 

Struktura církví a náboženských společností a jejich složek v ČR 8. 2. 

Španělsko – český terminologický seminář Rodinné právo 14. 1. a 21. 1. 

Transpozice, goldplating a vnitrostátní účinky směrnice EU 31. 3. 

Katedra teorie práva a právních učení 

Katedra teorie práva a právních učení zajišťuje výuku několika 
předmětů, jejichž absolvování umožní studentům lépe 
pochopit podstatu práva a jeho působení ve společnosti. 
Kromě základního kurzu teorie práva jde zejména o celou 
řadu povinně volitelných a volitelných předmětů, zaměřených 
na otázky interpretace či tvorby práva, právní logiky, na vývoj 
a současné směry právní filozofie apod. Jedním z cílů do 
budoucna bude rozvíjet výuku směrem k lepšímu pochopení 
složitých teoretických a právněfilozofických problémů, které 
budou studentům vysvětlovány přístupnou cestou, k čemuž 
slouží jednak specializované volitelné předměty, jednak 
seminární výuka v základním kurzu teorie práva. Za tímto 
účelem katedra v současné době připravuje inovované 
Praktikum teorie práva, které by mělo být připraveno pro 
studenty v příštím akademickém roce. 

Kromě výuky v pregraduálním studiu se katedra významně 
podílí na výuce studentů doktorského studijního programu. 
Garantuje předmět Obecné základy právní vědy pro všechny 
doktorandy a zajišťuje obor Teorie, filozofie a sociologie 
práva. 

Na katedře již dlouhodobě pořádáme pro zájemce o hlubší 
poznání teorie práva vědecké semináře, které nabízejí 
prostředí pro kritickou diskusi nad tématy z právní teorie 
i právní praxe v kruhu studentů všech ročníků, doktorandů 
i akademických pracovníků. Podobné zaměření mají i výjezdní 
semináře katedry organizované spolu s Katedrou ústavního 
práva. 

V posledních letech se daří zapojovat studenty do soutěží 
studentských vědeckých a odborných prací (SVOČ), přičemž 
v posledních dvou letech vítězové fakultního kola zároveň 
zvítězili v navazujícím kole mezinárodním, což dokazuje 
vysokou kvalitu jejich výzkumu. Studenti doktorského, ale 
i magisterského studia již nyní spolupracují na projektech 
katedry (zejména SVV a GA ČR), nicméně podporu 
studentské vědecké činnosti bychom chtěli do budoucna ještě 
zvýšit. 

Celkově usilujeme o to, aby Katedra teorie práva a právních 
učení byla excelentním pracovištěm v České republice a 
zároveň rozšiřovala výsledky svého výzkumu i v zahraničí, kde 



se její členové pravidelně účastní konferencí a odborných 
setkání. Mimo jiné z toho důvodu byla před několika lety 
z iniciativy katedry zintenzivněna činnost české pobočky 

Sdružení pro právní a sociální filozofii (IVR), jehož odborné 
semináře přitahují pozornost odborníků z oblasti teorie práva 
z celé České republiky.

Katedra politologie a sociologie 

Katedra politologie a sociologie již z podstaty svého založení 
plní jiné role, nežli katedry zaměřující se na zkoumání platného 
práva. Ve své činnosti se snažíme realizovat úkol nahlížet 
právo v souvislostech různých humanitních věd, především 
politologie, sociologie a psychologie. A co více, tyto náhledy 
se snažíme otvírat našim studentům. Prolnutí přístupů je 
zřetelné např. u soudnictví, jemuž se věnujeme dlouhodobě 
v rámci Specifických vysokoškolských výzkumů (SVV), avšak 
také v několika předmětech, zejména péčí dr. Jany 
Ondřejkové. 

Těšíme se v tom sice podpoře vedení fakulty, přesto jsme 
limitováni, a to zájmem studentů. Naše předměty přitahují – 
odhadem – pětinu ročníku. Nemá tedy valného smyslu 
přidávat bez větší rozvahy další, protože bychom stejně velký 
„koláč“ zájemců štěpili na menší a menší dílky. Přesto se 
neomezujeme na hledání styčných ploch mezi právem 
a politologií, sociologií a psychologií. V tomto akademickém 
roce jsme například zkompletovali řadu předmětů „Právo 
a …“, když jsme k dosavadní „literatuře“ a „filmu“ dodali ještě 
„umění“. Časem vznikne i společné skriptum. Po vzoru velmi 
oblíbeného Čtení k právnímu a politickému myšlení doc. Jana 
Wintra zavádějí dr. Petr Agha a dr. Michal Urban Čtení 
sociologických klasiků. Naše externí spolupracovnice dr. Hana 
Fořtová zase chystá hlubinný vhled do děl myslitelů, jako byli 
Montesquieu nebo Tocqueville. Společným rysem všech 
těchto předmětů je domácí příprava, neboť se předpokládá 
diskuse o přečteném. 

Pro příští akademický rok uvažujeme o rozdělení nového 
předmětu doc. Petra Pitharta o tuzemském polistopadovém 
vývoji na semestry dva. Předmět se stal ve studentské anketě 
jedním z nejoblíbenějších na fakultě a rozšíření výuky bylo 
přímo požadováno. Rozšíření do dalšího semestru patrně čeká 
také Profesní etiku právníků dr. Tomáše Friedela. Přemýšlíme 
i o zavedení úvodního kurzu společenskovědní metodologie, 
protože v právní vědě se empirické a kvantitativní metody 

 

 

 



stávají trendem, na nějž je účelné reagovat. Oživit bude třeba 
Srovnávání v právu, a to v podobě, která umožní se obejít bez 
Michala Bobka, jenž předmět po dva roky s úspěchem vedl. 

Do konce kalendářního roku nás čeká kolokvium prezentující 
výsledky SVV, v jehož rámci letos vyjdou – vedle cca půltuctu 
článků – dokonce dvě knihy našich doktorandů. Poněkud 
obměnit budeme muset pro příští rok řešitelský tým SVV, aby 

bylo možné se tematicky posunout blíže právnímu vědomí, na 
něž bychom se chtěli zaměřit. Čeká nás diskuse o záměrech 
činnosti v rámci nových Progresů, což pro nás znamená nejen 
nasazení uvnitř fakulty, ale také ve spolupráci s Fakultou 
sociálních věd a dalšími fakultami zapojenými v projektu 
posilování interdisciplinarity výzkumu ve společenských 
vědách. Zkrátka, my se nudit nebudeme, a věříme, že ani 
ostatní se nebudou nudit s námi. 

Katedra právních dějin 

Katedra právních dějin má na naší fakultě specifické postavení. 
Jednak působí téměř výlučně v prvním ročníku studia na 
fakultě, a pak jsou na ní pěstovány vlastně čtyři obory – české 
právní dějiny, tzv. obecné právní dějiny, římské právo a právo 
kanonické a církevní. Kolektiv pracovníků této katedry by 
chtěl připravit nové povinně volitelné a volitelné předměty, 
které by průřezově představily některé aspekty právního 
vývoje, stejně jako je tomu u Dějin právnického stavu 
a právnických profesí nebo Dějin daní a poplatků. 

Trvalou snahou je zdůraznit vazbu právních dějin na platné 
právo, což se týká především římského práva a jeho vztahu 
k občanskému zákoníku. Připravujeme proto komentář 
tohoto zákona z hlediska římského práva, jehož první díl je již 
před dokončením. Ke stejnému cíli směřují také překlady 
římskoprávních textů do češtiny. Po justiniánských Institucích 
je připravován již druhý díl překladu vybraných titulů Digest. 

V tomto akademickém roce také bude vydána kolektivní 
monografie učitelů, doktorandů a studentů zaměřená na 
problematiku postavení a právní úpravy cizinců a hranic 
z hlediska právní historie. Stejně jako v minulých letech se 
členové katedry zúčastní pravidelně konaných mezinárodních 
konferencí a kongresů, jako je již 19. ročník konference 

českých a slovenských právních romanistů, letní škola 
právních dějin, Dny práva a zejména 12. ročník mezinárodní 
konference Diritto romano e attualità a kongresu Société 
Internationale Fernand de Visscher pour l'Histoire des Droits de 
l'Antiquité. 



Katedra občanského práva 

Katedra občanského práva patří ke katedrám, které se 
v magisterském studijním programu podílí na výuce tzv. 
profilových předmětů, a to občanského práva hmotného 
a procesního. Dále nabízí širokou škálu možností výběru 
povinně volitelných a volitelných předmětů, které výuku 
profilových předmětů prohlubují a rozvíjí. Katedra je velmi 

aktivní v doktorském studijním programu, v rigorózním 
řízení, zajišťuje výuku ve specializovaných kurzech 
pořádaných Ústavem pro další vzdělávání právníků – 
JURIDIKUM, stejně jako se podílí na výuce zahraničního 
programu LL.M. Cílem katedry je neustále zvyšovat nabídku a 
úroveň zajišťované výuky. 

Katedra a její jednotliví členové jsou dlouhodobě zapojeni do 
Programu rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově pod 
názvem Soukromé právo XXI. století (PRVOUK 05), který 
bude od ledna 2017 nahrazen programem Progres. 

V říjnu se na fakultě uskutečnila mezinárodní konference 
Soukromé a veřejné v soudobém právu, a to v souvislosti 
s ukončením jednotlivých programů rozvoje vědních oblastí 
(PRVOUK), řešených v letech 2012 až 2016, na kterých se 
katedra aktivně podílela. V současné době se připravuje 
publikace příspěvků z této konference. Dále katedra chystá 
výstup z projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 
(SVV) pod názvem Aktuální otázky civilního a trestního řízení se 
zaměřením na rekodifikaci občanského soudního řádu a trestního řádu 
ve světle principů demokratického a právního státu, na kterém se 
podíleli členové katedry ve spolupráci s Katedrou trestního 
práva a Katedrou teorie práva a právních učení. 

Koncepční cíle, které jsou k uskutečňování dlouhodobého 
záměru fakulty stanoveny pro roky 2016–2020, se daří 
katedře naplňovat. Tento proces konkrétně zahrnuje podíl 
členů katedry na výsledcích vědecké činnosti fakulty, tj. 
především úspěšné plnění výzkumného záměru, dále zvýšený 
počet řešených grantů (SVV, GA UK, aj.), účast na realizaci 
reakreditovaného magisterského programu (včetně vytvoření 
a aplikace modulů volitelných a povinně volitelných 
předmětů), jakož i podíl na doktorském studijním programu, 
rigorózním řízení, kurzech CŽV aj. K naplňování 
dlouhodobého záměru fakulty konečně dochází rovněž na 
základě zahraničních styků členů katedry s většinou 
prestižních západoevropských univerzit (např. UNI 



Regensburg, UNI Leuven, UNI Vienna, UNI Turku, UNI 
Panthéon Assas Paris 2, aj.), čímž katedra nepochybně přispívá 
ke zvyšování úrovně vzdělávání i rozvoji vědy a výzkumu. 
Katedra dbá rovněž o kvalifikační růst svých členů, z tohoto 

pohledu je úspěšná, o čemž aktuálně svědčí habilitace 
doc. Davida Elischera. Habilitační řízení zahájili v letošním 
roce rovněž dr. Ondřej Frinta a dr. Petr Smolík. 

Katedra trestního práva 

Katedra trestního práva je elitním akademickým pracovištěm, 
které soustavně pečuje o rozvoj právní vědy v oblasti trestního 
práva. Při příležitosti 100. výročí narození prof. Antonína 
Růžka, uznávaného odborníka v oboru trestního práva 
procesního, dlouholetého vedoucího Katedry trestního práva 
a proděkana Právnické fakulty, uspořádala katedra v listopadu 
ve Vlasteneckém sále Karolina mezinárodní vědeckou 
konferenci s názvem Trestní právo procesní – minulost a budoucnost, 
na níž vystoupily nejvýznamnější osobnosti nejen 
trestněprávní nauky, ale i oborů souvisejících. 

Na jaře roku 2017 pak katedra plánuje mezinárodní vědeckou 
konferenci na téma trestní odpovědnosti právnických osob, na 
níž budou diskutovány nejaktuálnější otázky trestní 
odpovědnosti právnických osob v kontextu vývoje 
evropských právních úprav a aktuálního stavu v České 

republice. Z každé z uvedených konferencí vyjde 
v nakladatelství Leges kolektivní monografie. 

Katedra trestního práva také zajišťuje výuku v oblasti 
trestního práva, kriminologie, kriminalistiky a v oborech 
souvisejících. Katedra dbá na to, aby byly stále k dispozici 
aktuální komplexní učební pomůcky, a to zejména v oblastech 
trestního práva hmotného a trestního práva procesního. 
Členové katedry se proto tradičně podílejí na tvorbě dvou 
souvislých řad učebnic (v nakladatelství Leges 
a v nakladatelství Wolters Kluwer). Katedra trestního práva 
také průběžně inovuje povinně volitelné předměty, které mají 
za cíl připravit posluchače co nejlépe na výkon tradičních 
právnických profesí. Zejména pak umožňuje získat 
posluchačům dostatečnou profilaci tím, že vyučuje pestrou 
škálu výběrových (specializačních) předmětů. 



Katedra obchodního práva 

Katedra obchodního práva zajišťuje výuku dvou oborů, a to 
obchodního práva a mezinárodního práva soukromého. 

Začátkem prosince katedra uspořádala konferenci studentů 
doktorského studijního programu.  Jejími organizátory byli 
studenti interního doktorského studia. Letos šlo již o pátý 
ročník. Stejně jako v minulých letech, i tentokrát konference 
poskytla mladým postgraduálním studentům prostor pro 
prezentaci jejich výzkumu v oblasti obchodního práva 
a mezinárodního práva soukromého. Konference zároveň 
přispěla k posílení vzájemné spolupráce mezi doktorandy 
z českých a slovenských právnických fakult. Letošním 
tématem byly Odpovědnostní vztahy v právu obchodních korporací. 

Vybrané příspěvky přednesené na konferenci budou 
i tentokrát publikovány v odborném tisku.  

Krátce poté, co se v říjnu uskutečnilo kolokvium v rámci 
projektu SVV na téma Smlouva jako nástroj regulace vztahů 
v obchodním právu a v mezinárodním právu soukromém, začali učitelé 
a doktorandi katedry diskutovat o tematickém zaměření 
projektu SVV na rok 2017.  

Již nyní byla zahájena příprava 9. ročníku výjezdního 
workshopu z obchodního práva, který se tradičně bude konat 
na jaře v Peci pod Sněžkou a na němž budou nad 
přednesenými příspěvky diskutovat o aktuálních výkladových 
problémech obchodního práva studenti i absolventi fakulty 
i členové katedry. 

Na podzim byla vydána nová učebnice obchodního práva, 
věnující se tématům podnikatele, podnikání a závazkům 
s účastí podnikatele, kterou zpracoval autorský kolektiv 
tvořený učiteli katedry a dalšími odborníky z oboru 
obchodního práva. Tato publikace spolu s loňskou učebnicí 
věnovanou právu obchodních korporací reaguje na 
rekodifikaci soukromého práva a má vytvořit základ pro 
přípravu studentů na postupové i státní závěrečné zkoušky. 
Obě učebnice pokrývají materii vyučovanou v základním 
kurzu obchodního práva. Byl tak naplněn záměr katedry 
poskytnout studentům základní učební pomůcky v rozsahu 
obchodněprávní výuky na naší fakultě. Další úsilí bude 
zaměřeno na tvorbu učebních textů využitelných při seminární 
výuce a určených (nejen) zájemcům o hlubší studium oboru. 

Po vzoru materiálů využívaných na zahraničních univerzitách 
zpracovali interní doktorandi K. Hurychová, P. Tomášek a 
M. Zvára výběr z judikatury z oblasti korporačního práva. Na



tuto publikaci, která právě vyšla v nakladatelství Karolinum 
pod názvem Obchodní korporace v judikatuře českých a zahraničních 
soudů, by měla navázat další, věnovaná tentokrát závazkům 
s účastí podnikatele. 

Učitelé mezinárodního práva soukromého v současné době 
připravují pod vedením prof. Květoslava Růžičky a 
prof. Moniky Pauknerové novou učebnici Právo mezinárodního 
obchodu, která by měla být dokončena v závěru příštího roku. 

Prof. Monika Pauknerová, dr. Magdalena Pfeiffer a dr. Jan 
Brodec se v tomto roce rovněž účastní několika evropských 
projektů, a to Study on the law applicable to Companies with the aim 
of a possible harmonisation of conflict of laws rules on the matter (studie 
již byla odevzdána a pozitivně přijata Evropskou komisí), dále 
Unalex – multilingual information for the uniform interpretation of the 
instruments of judicial cooperation in civil matters a Save Comp, 
Collection and development of best practices in cross border cases for the 
survival of distressed companies. Tyto dva projekty budou probíhat 
ještě v roce 2017. 

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 
a její jednotliví členové se vedle výuky předmětů společného 
základu a řady dalších, povinně volitelných předmětů, které 
katedra vyučuje, intenzivně věnují zejména řešení grantových 
projektů, se kterými v minulých letech uspěli v nelehké 
konkurenci mnoha vědeckých a vědecko-pedagogických 
pracovišť (jedná se o projekty GA ČR, TA ČR, SVV, GA 
UK). Paralelně se členové katedry podílejí i na základním 
výzkumu fakulty v rámci končících projektů PRVOUK 05 
a 06. 

V případě získání projektu SVV na pořádání konference by se 
v roce 2017 realizovala v řadě již pátá konference pod 
odbornou garancí katedry. Tyto jedno- či dvoudenní (včetně 
studentského kolokvia) konference, na nichž spolu, resp. 
„vedle sebe“, vystupují studenti doktorského studia, 
magisterského studia a přední odborníci na příslušnou 
problematiku, vždy dosahovaly výborných hodnocení 
a ohlasů, přičemž i účast byla vždy pozoruhodná, když se jich 
účastnilo povětšinou více jak 100 účastníků (v roce 2016 více 
než 120 účastníků). Výstupem byl vždy sborník či kolektivní 

 

 

 



monografie obsahující řádově desítky příspěvků jak z řad 
doktorandů, tak z řad předních expertů na příslušnou 
problematiku. 

Katedra očekává, že jako výstupy shora uvedených projektů 
budou do konce roku 2016 vydány či připraveny k vydání 
kolektivní monografie Služební vztahy a výkon závislé práce, 
monografické číslo AUC IURIDICA 4/2016 Úvahy o možné 
novelizaci zákoníku práce a monografie Analýza alternativních 
způsobů řešení sporů v pracovněprávních vztazích. 

Již tradičně bude katedra v tomto období v rámci předmětu 
Moot court – pracovní právo pořádat simulovaný soudní proces 

z pracovního práva a v rámci předmětu Pracovní právo 
v aplikační praxi – veřejnoprávní aspekty zajistí pro studenty 
studijní exkurze na vybrané pracoviště Oblastní inspekce práce 
a na kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR. 

Katedra bude v daném období též zajišťovat výuku v již 15. 
běhu aktualizačního kurzu JURIDIKA pro ČSSZ a bude 
pokračovat v přípravě obdobných kurzů pro další resorty 
státní správy, které o tuto formu dalšího vzdělávání na fakultě 
projevily zájem. Katedra též připravila pro tento semestr zcela 
nový kurz JURIDIKA pod názvem Ochrana osobních údajů 
v pracovněprávních vztazích. 

Katedra ústavního práva 

Obor ústavní právo a státověda patří mezi pět klíčových 
předmětů v rámci magisterského studijního programu a je také 
akreditovaným samostatným oborem v doktorském studijním 
programu. Jeho pozici v magisterském studiu, danou zejména 
významem ústavního práva v systému práva, vyjadřuje rozsah 
povinných, povinně volitelných a volitelných předmětů, které 
ve svém souhrnu umožňují studium specializačního modulu 
Ústavní právo a státověda. Katedra má dlouhodobě vedenou 
rozsáhlou spolupráci s odbornou praxí. 

Význam oboru se projevuje i v oblasti vědecké práce 
a společenského přínosu při řešení aktuálních otázek 
ústavního a politického systému České republiky v recentním 

evropském a globálním kontextu. Obor ústavní právo 
a státověda rozvíjí mezinárodní spolupráci v rámci 
univerzitních programů mobility. 

Věda na Katedře ústavního práva je realizována v různých 
formách. Za prvé to jsou Programy rozvoje (PRVOUK 04 a 
06) a na ně navazující Progres, za druhé řada grantových 
projektů (např. Parlamentní forma vlády v ČR a možnosti její 
racionalizace) a pak řada SVV (např. Institut právní 
odpovědnosti a jeho recentní proměny, Ústavněprávní 
problémy aplikace práva orgány výkonné a soudní moci, 
Funkce a místo právní odpovědnosti v recentním právním 
řádu). 

Katedra národního hospodářství 

Katedra národního hospodářství zajišťuje výuku 
dvousemestrálního povinného předmětu, jejímž cílem je, aby 
se studenti byli schopni, na základě pochopení principů 

fungování tržní a tržně-smíšené ekonomiky, úlohy státu a cílů 
a nástrojů hospodářské politiky, orientovat při svém dalším 
studiu soukromého i veřejného práva v institucionálním a 



regulatorním rámci národního i mezinárodního hospodářství. 
Tento standard je součástí univerzálního profilu absolventa 
fakulty. 

K hlubší profilaci studentů podle jejich zájmu chceme využít 
povinně volitelné předměty, které by měly reagovat i na nové 
trendy v ekonomické teorii. Od letního semestru 2017 bude 
vyučován nový předmět Behaviorální ekonomie 
v národohospodářské praxi. 

Katedra se chce ještě více otevřít spolupráci s odborníky 
z národohospodářské, finanční a podnikové praxe, ať již 
v rámci výuky některých volitelných předmětů, dále jako 
konzultantů prací SVOČ a diplomových prací, nebo jako 
účastníků diskusních seminářů k aktuálním tématům. Jeden ze 
seminářů pod pracovním názvem Podnikání v zemědělství, jeho 
financování a užívací vztahy k půdě je plánovaný na květen 2017. 

Katedra národního hospodářství pod vedením doc. Bažantové 
opět po letech navazuje na spolupráci s katedrami na jiných 
právnických fakultách a s vědecky obdobně zaměřenými 
pracovišti. Spolupracovat bude nad publikací vzešlou z letošní 
listopadové mezinárodní konference Dny práva 2016 na 
Právnické fakultě Masarykovy Univerzity na téma Karel Engliš 
– zdroj inspirace pro rozvoj práva i národního hospodářství. V únoru 
2017 si připomeneme velké osobnosti české 
národohospodářské vědy Mezinárodní konferencí k 135. výročí 
vzniku české ekonomické univerzitní vědy na rozdělené pražské 
Právnické fakultě. 

 

Katedra správního práva a správní vědy 

Katedra správního práva a správní vědy představuje přední 
pracoviště v oboru. Učebnice správního práva, vytvořená 
v tomto roce zdejším autorským kolektivem, je nejrozsáhlejší 
učebnicí a je hojně využívána též v jiných institucích. 

Správní právo je velmi široké právní odvětví, které nemůže být 
v celém rozsahu zahrnuto ve výuce (byť je rozvržena do čtyř 
semestrů), věnujeme se proto především obecnějším, 
průřezově platným institutům. Z tohoto důvodu také katedra 
rozšiřuje nabídku povinně volitelných a volitelných předmětů, 

 

 

 



které studenty uvedou zejména do jednotlivých oblastí zvláštní 
části správního práva. Považujeme také za důležité motivovat 
studenty, abychom zvýšili jejich zájem o prezenční formu 
doktorského studijního programu. To se letos oproti minulým 
rokům podařilo. 

Připravujeme několik nových publikací. Katedra uspořádala ve 
spolupráci s Ministerstvem vnitra vědeckou konferenci 
a odbornou tribunu Správní řád – 10 let v akci k desátému výročí 
nabytí účinnosti tohoto významného zákona. Vědecké stati 
k různým problémům správního řádu budou shrnuty 
v kolektivní monografii. S ohledem na stále vzrůstající význam 
soudní judikatury plánuje kolektiv katedry přípravu učební 
pomůcky, která bude věnována důležitým soudním 
rozhodnutím demonstrujícím či modelujícím zásadní 
doktrinální postuláty v oboru.  

Členové katedry jsou zapojeni do řešení programu Prvouk 06 
Veřejné právo v kontextu europeizace a globalizace, aktivně se 
zúčastnili závěrečné mezinárodní konference Soukromé a veřejné 
v soudobém právu. Vědecké výstupy z této konference budou 
shrnuty ve vědecké publikaci Veřejné a soukromé právo v prostředí 
veřejné správy. Kolektiv katedry bude od ledna 2017 řešitelem 
programů Progres 2 na téma Publicizace práva v evropském 
a mezinárodním srovnání. 

Pod patronací katedry je postupně obnovována činnost Centra 
pro legislativu, nabídku specializačních modulů rozšiřuje 

legislativní modul, výuka předmětů do něj zařazených by měla 
být centrem koordinována. Předpokládá se zapojení do 
projektu SVV a perspektivně do grantových projektů. V rámci 
centra se uskuteční diskusní fóra (kulaté stoly) k vybraným 
návrhům zákonů. 

Členové katedry se podílí významně na naplňování cílů fakulty 
v oblasti celoživotního vzdělávání, jsou garanty nebo lektory 
kurzů JURIDIKA, které budou uskutečněny ještě do konce 
semestru (např. Nové přestupkové právo, Správní řízení, 
Právní úprava hazardních her) nebo budou zahájeny v letním 
semestru 2017 (např. Stavební právo, Základy veřejné správy). 

  

 

 

 



Katedra finančního práva a finanční vědy 

Katedra finančního práva a finanční vědy je katedrou, která se 
předně podílí na výuce v magisterském studijním programu, 
a to základním kurzem finančního práva a dále řadou povinně 
volitelných a volitelných předmětů. V rámci doktorského 
studijního programu je finanční právo a finanční věda 
samostatným studijním oborem, a to akreditovaným nejen 
v českém jazyce, ale i v angličtině. Tento obor doktorského 
studijního programu je mezi studenty velmi oblíbený 
a každoročně se do něj hlásí 10 až 20 studentů. Katedra se 
rovněž podílí na výuce zahraničních studentů v anglickém 
jazyce v rámci programů LLP/Erasmus+ a LL.M. (předměty 
Financial Law a Tax Law). 

Cílem výuky finančního práva a finanční vědy na právnické 
fakultě je poskytnout každému studentovi potřebné znalosti 
z oboru finančního práva a finanční vědy, které by mu 
umožnily pochopit jednotlivé finančněprávní instituty, jež 
bude moci zdárně rozvíjet v praxi, jakož i poskytnout orientaci 
ve finančněprávní legislativě. 

Členové katedry se mimo pedagogické činnosti věnují 
i činnosti vědecké, jsou zapojeni do řešení vědeckých projektů 
(PRVOUK, SVV, GA UK apod.), kde mimo jiné jako výstupy 
publikují pravidelně vědecké články a účastní se vědeckých 
konferencí tuzemských i zahraničních. Katedra pravidelně 
zajišťuje konání magisterské a často i doktorské 
finančněprávní sekce v rámci soutěže SVOČ, kde studenti 
dosahují svými pracemi z oboru finančního práva 
významných výsledků. 

Hlavním cílem katedry v současné době je vydání monografie 
Teorie finančního práva a finanční vědy, která by měla uceleným 
a novým způsobem pojednávat o teoretických otázkách 
finančního práva a finanční vědy a která by měla částečně 
nahradit současnou učebnici finančního práva z roku 2012. 
Vydání publikace se předpokládá v první polovině roku 2017. 

V návaznosti na novou publikaci hodlá katedra revidovat své 
povinně volitelné a volitelné předměty a jejich seskupení do 
finančněprávních modulů. Cílem je lépe naplnit profil 
absolventa magisterského studijního programu a jasně 
vymezit specializaci v oboru finančního práva a finanční vědy. 
K naplnění tohoto cíle přispívají i vyhlašovaná témata 
diplomových prací a přizpůsobení otázek u II. části státní 
závěrečné zkoušky z finančního práva tématu diplomové 
práce studenta.  

 

 

 



V rámci nové akreditace magisterského studijního programu 
by katedra ráda dosáhla posílení výuky povinného předmětu 
Finanční právo o jeden semestr. Důvodem je skutečnost, že 
v praxi je kladen stále větší důraz na problematiku spadající do 
finančního práva a jeho součástí (zejména práva daňového). 
V rámci výuky chce katedra klást větší důraz na využívání 
moderních metod výuky a uplatňování „přístupu zaměřeného 
na studenty“. 

Stejně jako v minulých letech hodlá katedra i nadále pořádat 
odborné semináře (naposledy se seminář týkal problematiky 
elektronické evidence tržeb), a to na vybraná aktuální témata. 
V rámci těchto seminářů dochází k propojení teorie a praxe 
a prohloubení spolupráce mezi jednotlivými obory. Katedra se 
bude i nadále zapojovat do vědeckých projektů, jako je nový 
PROGRES, SVV a granty GA UK. 

Katedra práva životního prostředí 

Katedra práva životního prostředí patří dlouhodobě mezi 
velmi dobře hodnocené katedry, jak ze strany studentů, tak 

v rámci výstupů vědecko-publikační činnosti. Katedra nabízí 
množství povinně volitelných a volitelných předmětů 
dostupných již od nižších ročníků, zaměřených napříč 
jednotlivými složkami životního prostředí. Výuka probíhá za 
využívání klasických i interaktivně-inovativních učebních 
postupů a snaží se reagovat na technologický pokrok, 
požadavky a zpětnou vazbu ze strany studentů. Na základě 
těchto podnětů došlo v letošním akademickém roce 
k některým změnám, které spočívají v hlubším praktickém 
zaměření probíraného učiva. To se projevuje zařazením 
nového předmětu „Praktika z pozemkového práva“ a zúžení 
probírané látky v předmětu „Právo životního prostředí EU“ 
na 3 okruhy propojené více s judikaturou Soudního dvora 
Evropské unie.  

Díky mezioborovému přesahu je katedra zapojena do 
výzkumných záměrů PRVOUK (02 a 06), SVV a dalších 
grantových projektů a přispívá tak k vědeckému renomé 
fakulty i celé univerzity. Na místě je třeba také zmínit 
mezinárodní zapojení katedry, kdy pokračuje dlouhodobá 
spolupráce se zahraničními evropskými partnery, např. UNI 
Linec, Cork, Trnava, Bonn, Wuhan atd., včetně Polské 
akademie věd. 

 

 

 



V průběhu tohoto akademického roku budou pořádány 
odborné konference menšího rozsahu a v průběhu letního 
semestru je plánován výjezdní seminář se zahraničními 
partnery a vybranými studenty magisterského a doktorského 
studijního programu. Pro studenty doktorského programu 
budou semináře nově pořádány přímo katedrou. 

Jednoznačným cílem katedry do budoucna je minimálně 
udržení stávajícího rozsahu výuky povinných, povinně 
volitelných a volitelných předmětů, stejně jako udržení si 
dosavadního velmi kladného hodnocení katedry. 

Mimořádným a trochu speciálním cílem katedry by pak mohlo 
být po všech rekonstrukcích oken a fasády budovy zavést 
někdy okolo roku 2020 chov včel ve střešních prostorách 
fakulty, obdobně jako tomu již je u sousedního hotelu 
Intercontinental. 

 

 

Katedra mezinárodního práva 

Členové Katedry mezinárodního práva se velmi intenzivně 
zapojují do mezinárodního dění jako experti mezivládních 
organizací (OSN, Rada Evropy a další) a zkušenosti z praxe se 
pak předávají studentům v rámci výuky. Přínosem práce 
katedry je také zapojení pracovníků z Ministerstva 
zahraničních věcí. Tato skutečnost umožňuje nejen přímý 
přenos znalostí, ale studentům také otevírá možnost 
kvalifikovaně se ucházet o pracovní místo v této oblasti. 

Katedra také připravuje studenty na mezinárodní moot courty 
(Jessup, The Willem C. Vis International Commercial 
Arbitration Moot, Nelson Mandela World Human Rights 

Moot Court Competition, Česko-slovenský azylový moot 
court), stejně jako organizuje moot courty v rámci výuky 
základního kurzu mezinárodního práva veřejného ve fakultní 
síni. 

V novém předmětu vyučovaném od letního semestru 2016 
Case-Law of the European Court of Human Rights zajišťujeme 
výuku v anglickém jazyce. Výuka předmětu zahrnuje práci 
s učebnicí, kterou připravil kolektiv katedry, moot court 
s účastí rodilých mluvčích právníků jako soudců. Poslední 
seminář tohoto předmětu je výjezdní. Koná se ve formě 
workshopu s právníky Evropského soudu pro lidská práva ve 

 

 

 



Štrasburku, předpokládá návštěvu soudního zasedání ESLP, 
setkání se zástupci CPT, Stálé mise ČR při Radě Evropy, 
návštěvu knihovny ESLP a další aktivity. O letošním semináři 
ve Štrasburku naleznete článek na webu fakulty. 

Katedra neustále podporuje publikační činnost pracovníků 
a doktorandů v cizím jazyce a aktivní účast na odborných 
konferencích s následným publikačním výstupem – 
prostřednictvím publikace v Czech Yearbook of Public & Private 
International Law a v odborných časopisech a knihách 
v zahraničí (spolupracujeme s Francií, Rakouskem, Norskem, 
Spojeným královstvím, Polskem, Německem, Ruskem, 
Ukrajinou a dalšími zeměmi). V případě doktorských studentů 
katedra nabízí řadu příležitostí k zapojení se do projektů, 
účasti na konferencích a odborné vedení k dosahování 
kvalitních vědeckých výsledků, včetně možnosti zapojení 
studentů do přednášek v rámci České společnosti pro 
mezinárodní právo. 

V tomto akademickém roce chystáme pro studenty kurzu 
Case-Law of the European Court of Human Rights workshop 
u Evropského soudu pro lidská práva. Dále chystáme dvě 
konference, a to konferenci v rámci UNCE věnovanou 20. 
výročí Evropské úmluvy o státním občanství (1997) 
s předběžným názvem Státní občanství a související otázky 
v kontextu vývoje lidských práv a konferenci s mezinárodní 
odbornou účastí k 15. výročí vstupu v platnost Římského 
statutu Mezinárodního trestního soudu.  

Katedra se také tradičně podílí na sekci mezinárodního práva 
v rámci soutěže SVOČ a počítá s výběrovým řízením do 
fakultního týmu na Nelson Mandela World Human Rights Moot 
Court Competition. Vedle toho také připravuje další čísla 
Bulletinu České společnosti pro mezinárodní právo, 
dostupného online zde. 

Katedra evropského práva 

V oblasti výuky budeme pokračovat v důrazu, který klademe 
na propojení s praxí. Nejen zapojením předních odborníků 
z praxe evropského práva do výuky (prof. Irena Pelikánová, 
dr. Michal Bobek), ale též, dle finančních možností, rozšířením 
počtu studentů, kteří se zúčastní pravidelné jarní návštěvy 
Soudního dvora v Lucemburku. Koncem prosince 2016 
proběhne workshop Jak učit právo EU, pořádaný Českou 
společností pro evropské a srovnávací právo, do něhož se 
členové katedry aktivně zapojí. Závěry workshopu budou 
využity pro další zkvalitnění výuky. V lednu 2017 vyjde druhé 
vydání základní učebnice Právo Evropské unie autorského 
kolektivu pražské právnické fakulty, Právnické fakulty 
Masarykovy Univerzity a soudců SD EU prof. Jiřího 

 

 

 

http://www.prf.cuni.cz/workshop-u-evropskeho-soudu-pro-lidska-prava-jako-soucast-vyuky-na-pf-uk-1404053354.html
http://www.csmp-csil.org/bulletiny/


Malenovského, prof. Ireny Pelikánové a dalších odborníků 
z praxe. V návaznosti na loňský úspěch našeho týmu na 
European Law Moot Court Competition budeme opět připravovat 
naše studenty na další ročník této prestižní soutěže. 

V oblasti vědy a výzkumu budou členové katedry zapojeni 
především do nově zahájených programů Progres. 
Očekáváme zapojení do dalších forem programů, zejména 
SVV nebo GA UK. V této souvislosti budeme podporovat 
tzv. „studentskou vědu“ dalším uplatňováním posluchačů 
doktorského studijního programu a talentovaných posluchačů 
magisterského studia. Ze specifických oblastí výzkumu je třeba 

upozornit na oblast migrace a přistěhovalectví v kontextu 
unijního práva. K tomuto tématu vyjde koncem letošního 
roku kolektivní monografie Právní aspekty migrace ve spolupráci 
s katedrou správního práva a správní vědy. Bude zahájen 
společný katedrální výzkum na téma Aktuální problémy evropské 
integrace – právní pohled s perspektivou kolektivní monografie 
v anglickém jazyce vydané v zahraničí. V rámci profilového 
oboru výzkumu univerzity Právní systémy Dálného východu 
a evropské právo bude pokračovat srovnávací výzkum 
příslušných právních systémů též v koordinaci s Česko-
čínským centrem UK. 

Katedra jazyků 

Katedra jazyků je nedílnou součástí celé fakulty a její činnost 
je s oborovými katedrami a ústavy provázaná nejen při tvorbě 
učebnic či překladových právnických slovníků, ale také ve 
výzkumných programech fakulty. Aktivity katedry se soustředí 
především na cizojazyčnou právní komunikaci v širokém slova 
smyslu, přičemž nepomíjíme ani český jazyk v právu, který je 
pro 90 % našich studentů jazykem mateřským. 

Vedle výuky zprostředkovávající orientaci v právním diskurzu 
některého ze šesti světových jazyků (angličtina, němčina, 
francouzština, španělština, ruština, italština) se studentům 
formou povinně volitelných a volitelných předmětů nabízí 
i možnost zdokonalovat svůj písemný a mluvený projev 
v češtině. 

Výuka cizího právnického jazyka nevede jen k osvojení si 
právní terminologie v příslušném cílovém jazyce, jak by se na 
první pohled mohlo zdát, ale rovněž seznamuje studenty 
s právními systémy zemí, jejichž jazyk studují, učí je kriticky 
přistupovat k originálním textům a ukazuje jim, jak nejlépe 

převést české reálie do příslušného cizího jazyka a opačně. 
Posluchači v seminářích získávají potřebné základy k tomu, 
aby byli v budoucnu schopní se v právním jazyce dále 
sami zdokonalovat. Řada absolventů opouští fakultu vybavena 
znalostí dvou právnických cizích jazyků, což jim usnadňuje 
uplatnění na trhu práce nejen v advokátních kancelářích 
s mezinárodní klientelou. Mimo to si mohou ve volitelných 
předmětech zlepšit své soft skills, které uplatní nejen při 
výkonu právní praxe. 

Odborná práce katedry se soustředí na oblast právní 
lingvistiky, právního překladu a právní lexikografie. 
Překladové právnické slovníky, které vznikly na katedře, jsou 
rovněž široce využívány nejen v ČR, ale i zahraničí. 
Pedagogové katedry jazyků překládají výstupy vědeckého 
výzkumu pedagogického sboru do cizích jazyků a tak 
umožňují publikování tohoto výzkumu v zahraničí. Zajišťují 
též tlumočení odborných konferencí s právní tematikou. 



Učitelé katedry využívají své zkušenosti a výsledky výzkumů 
v kurzech pro soudní překladatele a tlumočníky pořádaných 
Ústavem pro další vzdělávání právníků JURIDIKUM. Tyto 
kurzy slouží také jako platforma pro odbornou diskusi 
problematiky právního překladu a přispívají ke zvýšení kvality 
práce soudních překladatelů a tlumočníků. 

Rozsáhlé zkušenosti pedagogické a odborné právně-
lingvistické využívají členové katedry v různých kurzech mimo 
fakultu, ať už při výuce v Justiční akademii nebo ve spolupráci 
s Komorou soudních tlumočníku ČR. 

Katedra tělesné výchovy 

Pohyb, sport a tělesná aktivita obecně jsou vnímány 
společností jako fenomén moderní doby, který zvyšuje 
fyzickou kondici, podporuje psychickou odolnost, upevňuje 
společenské vazby mezi jedinci, kladně působí na rozvíjení 
charakteru jedince (kolektivní duch, fair play soupeření, 
reprezentační hrdost). Jde o významný prostředek duševní 
regenerace v dnešní intelektuálně a psychicky náročné době. 
Starořecká kalokagáthia, myšlenka „zdravého ducha ve 
zdravém těle“ je toho pravým důkazem.  Takto pohybové 
aktivity vnímáme a šíříme i na Katedře tělesné výchovy. 
Klademe si za cíl pevné zakotvení sportovních aktivit 
v hodnotovém žebříčku studentů, tak aby se pohybové aktivity 
staly nedílnou součástí jejich dalšího života.   

Současnou nabídka sportovních aktivit lze rozdělit do čtyř 
základních skupin: 

1. Sportovní oddíly v semestrální výuce. Pestrá škála 
sportovních disciplín od tradičních kolektivních sportů – 
kopaná, florbal, basketbal, volejbal, rugby –, přes plavání, 
tenis, stolní tenis a rozmanitá aerobní cvičení až po 
modernější outdoorové pohybové aktivity – lezení na 
umělé stěně apod. 

2. Sportovní kurzy. Zimní kurzy organizuje katedra 
v tuzemských rektorátních zařízeních v Peci pod 
Sněžkou na chatě VaK a ve Špindlerově Mlýně na 

Patejdlově boudě, speciální běžkařský kurz na Dolní 
Moravě v Jeseníkách, zahraniční zimní kurzy ve Francii 
a Itálii, v zimním semestru i kurz sebeobrany; letní kurzy 
pak ve výcvikovém středisku UK Albeř v působivém 
prostředí jihočeské krajiny. Tyto kurzy mají všesportovní 
náplň. Studenti se zde věnují tradičním sportům, jako 
jsou softbal, volejbal, basketbal, kopaná, florbal, tenis, 

 

 

 



stolní tenis, ale rovněž si mohou vyzkoušet méně 
frekventované sporty typu windsurfing, kanoistika, 
orientační běh. V nabídce letos ani do budoucna 
nebudou chybět tradiční kurzy monotematické – 
vodácké na Ohři, outdoorové v Chotěboři, pěší turistika 
v Krkonoších. 

3. Jednodenní akce. Katedra letos uspořádá Podzimní 
sportovní turnaje ve volejbalu, florbalu a stolním tenisu 
a v letním semestru pak dubnový Děkanský sportovní 
víkend – rozšířené turnaje a pohybové aktivity za 
podpory a spolupráce studentského spolku Všehrd; dále 
proběhnou tradiční vysokoškolské ligy a soutěže 
v plavání a kvalifikace univerzitního basketbalového 
týmu žen na Akademické hry ČR, v květnovém termínu 
proběhne také tradiční Rektorský sportovní den. 

4. Posilovna pro fakultní veřejnost. V suterénu budovy 
fakulty se studentům nabízí i zájmové cvičení ve 
všedních dnech od 14.00 do 20.00 hod., díky přijatelné 
ceně 50 Kč je zejména v semestrálních obdobích 
oblíbená mezi studenty, a to i z řad zahraničních 
posluchačů studijního programu ERASMUS. 

Učitelé Katedry tělesné výchovy si udržují či zvyšují svoji 
odbornost absolvováním sportovních školení v rámci 
komerčních akcí i akcí pořádaných Českou asociací 
univerzitního sportu, tyto nové informace pak předávají na 
vlastních seminářích katedry. Katedra se snaží zajistit kvalitní 
odbornou, ale i atraktivní výuku. 

Zimní kurzy 2017 

Katedra tělesné výchovy nabízí studentům následující zimní 
kurzy: 

ZTVK 1, 28. 1. – 3. 2. 2017: Albeř I. 

ZTVK 2, 5. 2. – 12. 2. 2017: VaK – Pec pod Sněžkou 

ZTVK 3, 12. 2. – 19. 2. 2017: Patejdlovka 

ZTVK 4, 20. 2. – 24. 2. 2017: Kurz sebeobrany 

ZTVK 5, 10. 3. – 19. 3. 2017: Vars – Risoul 

ZTVK 6, 18. 3. – 25. 3. 2017: Lyžování v Italské Aprice 

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního 

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva 
soutěžního je vědeckým pracovištěm, které bylo založeno 
v roce 1968 za významného přispění prof. Karla Knapa. Ústav 
je jediným pracovištěm pražské právnické fakulty zapsaným 
v seznamu soudních znalců a podílí se na vládní legislativní 
činnosti v oboru. Vydává každoročně kolektivní monografii 
Aktuální otázky práva autorského a práv průmyslových. 
 
 
 

1. Práva autorská a práva související 

Autorská práva a práva související neustále procházejí 
vývojem reflektujícím zejména digitální prostředí, 
internetovou síť a společenské změny na ně navázané. 
Prostředí informační společnosti klade důraz nejen na vývoj 
techniky, ale i na novelizaci předmětné legislativy a s tím 
spojené definování nových právních jevů. Ústav se do tohoto 
procesu zapojuje při pracích na novelách související legislativy 
(zejména pak autorského zákona). 

http://intranet.fsv.cuni.cz/FSVINT-2039-version1-alber_i.docx
http://intranet.fsv.cuni.cz/FSVINT-2039-version1-ztvk_2_vak.doc
http://intranet.fsv.cuni.cz/FSVINT-2039-version1-ztvk_3_patejdlovka.doc
http://intranet.fsv.cuni.cz/FSVINT-2039-version1-ztvk_4_kurz_sebeobrany.docx
http://intranet.fsv.cuni.cz/FSVINT-2039-version1-ztvk_5_vars_info.docx
http://intranet.fsv.cuni.cz/FSVINT-2039-version1-ztvk_6_aprica.doc


Ústav si mimo jiné klade za cíl podporovat a rozšiřovat 
mobilitu vědeckých pracovníků. Nadále pokračuje spolupráce 
s Ústavem informačního práva na Univerzitě v Amsterdamu 
a v rámci LL.M. programu rovněž s Technickou univerzitou 
v Drážďanech, která k nám vysílá své studenty na stáže. 
Dlouhodobá je též spolupráce s Univerzitou v Pasově. Nově 
se rovněž navazuje spolupráce s Queen Mary University of 
London a Bocconi University v Miláně. 

Výuka ve výběrových předmětech se i nadále zaměřuje na 
aktuální otázky autorského práva a práv souvisejících, přičemž 
je kladen důraz jak na vývoj národní legislativy, tak i na evoluci 
evropského a mezinárodního práva s cílem všestranně 
připravit studenty, kteří se o obor zajímají, na aplikaci 
zákonných norem ve stávajících společenských podmínkách. 

2. Práva průmyslová 

Ve druhém stěžejním pilíři vědeckovýzkumné a pedagogické 
činnosti ústavu, tj. v oblasti práv na ochranu průmyslového 
vlastnictví, je oproti uplynulým obdobím věnována větší 

pozornost řešením teoretických otázek souvisejících s novými 
trendy práv z průmyslového vlastnictví.  

V patentovém právu se ústav zaměřuje na patentovou ochranu 
farmak ve vazbě na dostupnost léčiv a na řešení teoretických 
a praktických otázek s tím souvisejících. V oblasti práv na 
označení se ústav zabývá řešením koncepčních otázek 
rozšířené ochrany zeměpisných označení ve vazbě na proslulá 
tuzemská označení původu. Zvláštní pozornost je a do 
budoucna dále bude věnovaná problematice vynucování práv 
z duševního vlastnictví.  

V souvislosti s naznačenými směry vědeckovýzkumné 
činnosti se ústav zaměřuje i na další zdokonalování výuky ve 
výběrových předmětech tak, aby došlo k prohloubení 
vědomostí studentů v oblasti národního, evropského 
a mezinárodního patentového a známkového práva, s cílem 
připravit studenty, kteří se v oboru hodlají profilovat, na 
uplatňování průmyslových práv ve veřejné správě a při 
obchodních transakcích a transferech technologií. 

Ústav právních dějin 

Ústav právních dějin je, kromě kateder právních dějin na 
právnických fakultách, jediným právněhistorickým 
pracovištěm základního výzkumu v České republice. 
Ředitelem ústavu od jeho počátku až do roku 2007 byl 
prof. Karel Malý, poté převzal vedení ústavu prof. Jan Kuklík. 

Vedle badatelských aktivit v rámci grantových projektů či 
výzkumných záměrů a projektů Právnické fakulty UK má 
ústav i řadu dalších výzkumných a organizačních činností. 
Ústav pořádá řadu konferencí i menších setkání odborníků. 
Mezi takové konference patřily v uplynulých 3 letech zejména: 

- Formování vědního oboru národních právních dějin ve 
střední Evropě. Pocta prof. Jaromíru Čelakovskému 
(1846–1914); Praha 4.–7. 11. 2014 (spolu s Ústavem 
TGM AV ČR); 

- Právo a zájem států o menšiny – krajany za hranicemi; 
Praha, 17. února 2015; 

- Problémy právního postavení menšin v praxi a jejich 
dlouhodobý vývoj: možnosti výzkumu; Praha, říjen 2015; 

- Zápisy čs. exilové vlády v Londýně; 3. 4. 2015 (závěrečný 
workshop grantu). 



Ústav právních dějin také vydává jediné české odborné a 
recenzované právněhistorické periodikum – Právněhistorické 
studie –, a to od roku 1990 v univerzitním nakladatelství 
Karolinum. Vůbec první číslo časopisu vyšlo v Nakladatelství 
Československé akademie věd v červnu roku 1955. Předsedou 
redakční rady je prof. Malý, výkonným redaktorem je 
doc. Ladislav Soukup. Právněhistorické studie, kterých vyšlo 
již 45 čísel, obsahují kromě základních odborných příspěvků 
i recenze, anotace a zprávy z vědeckého života. 

Ústav spolupracuje v ČR zejména s ostatními právnickými 
fakultami, pracovišti Akademie věd ČR (např. s Historickým 
ústavem, se kterým v roce 2007 vytvořil společné Centrum 
právněhistorických studií, Ústavem státu a práva a Ústavem 
pro soudobé dějiny AV ČR) a dalšími fakultami univerzity 
(např. Filozofickou fakultou, Fakultou humanitních studií 
a Husitskou teologickou fakultou UK). Také zahraniční 
aktivity ústavu jsou rozsáhlé, o čemž svědčí pravidelná účast 
členů ústavu na konferencích v zahraničí, zejména na 
tradičním setkávání německých právních historiků (Deutscher 
Rechtshistorikertag). Prof. Kuklík spolu s doc. Němečkem 
prezentovali výsledky práce Centra právněhistorických studií 
i v rámci Světového kongresu historických věd v čínském 
Jinanu v roce 2015. Dr. Petra Skřejpková se účastnila i 68. 
a 69. kongresu Société Internationale Fernand De Visscher pour 
l'Histoire des Droits de l'Antiquité (Napoli, 2014, a Istanbul, 
2015). Ústav spolupracuje zejména s Institutem Hanse 
Kelsena ve Vídni, Fridrich-Schiller-Universität Jena, 
Sächsische Akademie der Wissenschaften v Lipsku, Martin-
Luther-Universität v Halle-Wittenberg, Max-Planck-Institut 
für europäische Rechtsgeschichte,  Frankfurt am Main, 
Sächsische Akademie der Wissenschaften, Univerzitou 

v Krakově, Právnickou fakultou Univerzity Komenského 
v Bratislavě atd. Ústav spolu s Univerzitou Vídeň v roce 2013 
uspořádal i meziuniverzitní seminář Seminar zur Recht und 
Verfassungsgeschichte Prag, Böhmen und die Tschechoslowakei. 
Zahraniční právní historici z univerzit v Německu, Polsku, 
Maďarsku, Rakousku, Slovensku aj. se zapojují i přímo do 
výzkumné práce ústavu, což je patrné zejména na grantových 
projektech. 

Ústav řešil několik významných grantových projektů, na 
kterých se podílely desítky odborníků z České republiky i ze 
zahraničí, jejichž řešiteli byli zejména prof. Kuklík a prof. 
Malý. Další pracovníci ústavu se do projektů nejen vědecky 
zapojují, ale také zajišťují rozsáhlé organizační a odborné 
úkoly související s výzkumy. Projekty se nevěnují pouze 
historickým problémům, ale propojují vědecký výzkum 
i s aktuálními otázkami platného právního řádu za široké 
účasti badatelů z oborů práva občanského, obchodního, 
trestního, správního, evropského aj. Nejvýznamnějšími 
projekty Ústavu právních dějin byla řada grantů zabývajících 
se vývojem české státnosti a ústavnosti od 15. století, na které 
pak navazuje výzkum právního řádu jako celku ve 20. století. 
Po projektu GA ČR Československé právo a právní věda 
v meziválečném období (1918–1939) a jejich místo ve střední Evropě 
byly řešeny dva tříleté granty GA ČR Právní formy perzekuce 
v letech 1939–1960 – srovnávací aspekty (řešitel prof. Kuklík) 
a Práva městská Království českého (prof. Malý). V letech 2011–
2015 se ústav významně podílel i na projektu Problémy právního 
postavení menšin v praxi a jejich dlouhodobý vývoj.  

V letech 2009–2015 byly v rámci ústavu a společného 
pracoviště řešeny i granty Zápisy čs. exilové vlády v Londýně 
a Dokumenty československé zahraniční politiky 1939–1945. 



 

Centrum zdravotnického práva 

Centrum zdravotnického práva vychází ze svého zařazení jako 
specializovaného pracoviště, které je multidisciplinární, avšak 
s akcentací spolupráce s Katedrou občanského práva 
s důrazem na soukromoprávní aspekty poskytování 
zdravotních služeb. V rámci vzdělávací činnosti vyučujeme tři 
etablované předměty Zdravotnické právo I. a II. a 
Zdravotnické právo – případové studie. S ohledem na zcela 
naplněnou kapacitu 120 posluchačů chceme dokončit úspěšný 
základní kurz Zdravotnické právo I. s vizí přirozeného 
postupu studentů do dalších dvou specializovaných kurzů 
v letním semestru. 

Nadto centrum od akademického roku 2017/2018 organizuje 
nový anglický LL.M. kurz s názvem Health and Law, který, jak 
věříme, přinese i mezinárodní prospěch. 

V následujících semestrech bychom rádi pozměnili vyučované 
předměty, abychom ještě více zdůraznili speciální 
problematiky zdravotnického práva mířící na samou podstatu 
základního katalogu lidských práv a didakticky lépe propojili 
jednotlivá témata. 

V rámci vědecké činnosti centra (ve spolupráci s Katedrou 
občanského práva) se počítá s vydáním obsáhlé odborné 
monografie Zdravotnické právo. Dále je zpracovávána 
monografie na téma péče o zdraví jakožto soukromoprávního 
kontraktu a v první polovině příštího roku centrum skrze své 
pracovníky vydá monografii zabývající se systémem veřejného 
zdravotního pojištění a jeho specifických oblastí. 

V prvním čtvrtletí roku 2017 se chystáme navázat dalším 
pokračováním na úspěšný diskusní kulatý stůl, který byl 
pořádán v dubnu 2016 ve spolupráci s 3. lékařskou fakultou 
UK na téma Dopady občanského zákoníku na české zdravotnictví ve 
21. století s podtitulem újma na zdraví a její odčinění. 

Pracovníci centra se podílejí na výsledcích vědecké činnosti 
fakulty, tj. především úspěšným plněním Výzkumného 
záměru, dále také řešením grantů (SVV, GA ČR aj.), dále 
rovněž vzdělávací činností. K naplňování dlouhodobého 
záměru fakulty taktéž přispěje uspořádání LL.M. kurzu Health 
and Law. 

 

 

 



 

Centrum právní komparatistiky 

Těžiště činnosti Centra právní komparatistiky je ve výzkumu. 
Srovnávací analýzou odhaluje přednosti i nedostatky 
zkoumané právní úpravy a takto získané poznatky publikuje. 
Od právnické fakulty očekává, aby jeho potenciál nabízela 
i státním orgánům a jiným institucím pro rozvoj práva 
v nejširším slova smyslu, zejména pak pro tvorbu analytických 
podkladů pro další vývoj legislativy. 

Centrum usiluje o změnu chápání univerzity jako místa pro 
diskurz. Organizuje Fóra CPK (zpravidla každý druhý čtvrtek 
od 17.30 hod.). Pořádá i větší mezinárodní konference vždy na 
důležité a aktuální téma. Diskurz se ovšem koná velmi 
omezeně a zájem jak fakulty v nejširším slova smyslu, tak 
i právní komunity, je relativně velmi malý. Proto, ačkoliv 
výsledky nejsou příliš povzbudivé, pokračujeme v úsilí 
o dialog na úrovni evropské, národní i fakultní. 

Současně se centrum snaží o vzdělávací činnost. Tou 
nepochybně jsou jak Fóra, tak konference, které pořádá. 
Kromě toho směřuje úsilí i k dalšímu vzdělávání doktorandů 
jak ve formě mezinárodních seminářů (v minulosti například 
s Univerzitou Vídeň), tak seminářů mimo Fóra (např. 
listopadový seminář k evropskému deliktu). Cílem centra je 
působit v režimu vzdělávání doktorandů, pro něž by měl platit 
zvláštní režim jejich přípravy. 

Pro letní semestr 2017 jsou pro Fóra CPK připraveny 
přednášky na téma např. Pravděpodobnost v právu, Flexibilní systém 
v právu, Reforma francouzského obligačního práva aj. 

🔗 komparatistika.cz 

 

Mezioborové centrum rozvoje právních dovedností 

Mezioborové centrum rozvoje právních dovedností vzniklo 
jako výzkumné centrum Právnické fakulty UK v roce 2013. 
Prioritním cílem rozmanitých aktivit mezioborového centra je 
prohloubení teoretických a zejména i praktických dovedností 
studentů právnické fakulty v rámci oborů, které v důsledku 
svého specifického postavení či multioborového zaměření 
jsou obtížně uchopitelné v rámci výuky předmětů povinného 
základu. 

Mezioborové centrum se zaměřuje na rozvoj již vyučovaných 
předmětů, ale současně s tím i na zavádění předmětů nových, 
které průběžně doplňují nabídku volitelných a povinně 
volitelných předmětů. Zároveň soustředí svou pozornost 

zejména na prakticky orientované předměty a na nové metody 
výuky (odborné stáže a praxe; předměty rozvíjející tzv. soft 
skills, především komunikační a prezentační dovednosti), 
jakož i na předměty, které vznikají z potřeby rozvoje nových 
právních oborů (příkladem může být IT právo, právo 
cestovního ruchu, sportovní právo či výuka alternativních 
metod řešení sporů). 

Aktuálně garantuje mezioborové centrum v rámci kurikula 
fakulty na třicet předmětů a zajišťuje jejich úspěšný průběh. 
V tomto počtu je zahrnuta škála předmětů vázaných na 
praktické stáže, předmětů v podobě letních škol, i předmětů 
vyučovaných standardně v rámci akademického roku. Některé 

http://komparatistika.cz/cs/


předměty garantované centrem jsou vyučovány i v anglickém 
jazyce. Ve výuce předmětů centra je primárně kladen důraz na 
interaktivitu a plné zapojení studentů s tím, že stejná 
pozornost je věnovaná jak získání teoretických znalostí, tak 
i osvojování praktických zkušeností a dovedností.  

Vedle rozšiřování nabídky praxí pro studenty se mezioborové 
centrum v rámci inovace předmětů soustředí i na organizace 
simulovaných soudních a rozhodčích řízení, výuku 
argumentačních dovedností a rozvoj celé sekce alternativních 
metod řešení sporů, která rovněž umožňuje studentům spojit 
teorii s aktivním zapojováním se do výuky. Další významnou 
činností mezioborového centra je metodická a didaktická 
podpora poskytovaná vyučujícím, zaměřená především na 
interaktivní metody výuky. Vedle praktických workshopů 
a diskuzí věnovaných didaktice výuky práva podporuje 
centrum sdílení dobrých praxí a výměnu zkušeností mezi 

pedagogy jak v rámci fakulty, tak i v celouniverzitním 
a celostátním měřítku. 

V rámci mezioborového centra spolupůsobí na jeho 
koncepčním rozvoji tři vnitřní sekce, a to Centrum právních 
dovedností, Sekce alternativního řešení sporů a Sekce 
sportovního práva. Součinnost realizačního týmu je 
zajišťována vedoucím mezioborového centra. Dlouhodobým 
cílem mezioborového centra je vytvoření efektivního 
koordinačního a výzkumného centra otevřeného iniciativám 
vyučujících i studentů, schopného pružně reagovat na 
požadavky nově se rozvíjejících oblastí práva a nových 
způsobů jeho výuky. Své poznatky na tomto poli chce centrum 
pružně a efektivně zprostředkovávat všem vyučujícím 
i studentům Právnické fakulty. 

🔗 pravnidovednosti.cz

http://pravnidovednosti.cz/


 

Program Street Law 

Cílem programu Street Law, který na fakultě funguje 
nepřetržitě od roku 2009, je přispívat k rozvoji právních 
znalostí, dovedností a postojů studentů fakulty i neprávníků. 
Studenti fakulty absolvují základy právní didaktiky a poté 
chystají interaktivní právní semináře pro nejrůznější skupiny: 
studenty středních škol, seniory, děti z dětských domovů či 
mladé romské muzikanty. Tento kurz bychom rádi drželi i do 
budoucna a snažili se, aby o našich aktivitách bylo více slyšet 
jak mezi studenty fakulty, tak v širší společnosti. 

V tomto akademickém roce budeme prohlubovat spolupráci 
s Idou Kelarovou a romským pěveckým sborem Čhavorenge, 
a to ze dvou důvodů. Jednak spolupráce s romskými dětmi 
a mladými lidmi láká značnou část studentů fakulty, kteří se do 
programu Street Law zapojují, a jednak vnímáme 
společenskou „poptávku“. V časech protiuprchlických nálad 
a odporu k jinakosti dává smysl právě s lidmi, kteří jsou 
v něčem jiní než typičtí studenti právnické fakulty, 
spolupracovat a získávat s nimi autentickou zkušenost.  

Společně s Mezioborovým centrem rozvoje právních 
dovedností jsme v listopadu přispěli k propagaci odborných 
stáží na fakultě, a to organizačním zajištěním Veletrhu 
odborných praxí. Vedle již tradičních praxí studentů fakulty na 
vybraných středních školách a chystání cca 10 simulovaných 
soudů bychom rádi v tomto akademickém roce uskutečnili 
i několik vícedenních seminářů pro příslušníky romské 
menšiny či děti z dětských domovů. Připravujeme také 
fakultní kolo středoškolské soutěže v simulovaném soudním 

sporu odehrávajícím se před Evropským soudem pro lidská 
práva. Ve fakultním kole se utkají středoškolské týmy pod 
vedením koučů z naší fakulty a vítěze vyšleme do 
mezinárodního finálového kola, které se uskuteční 
v Olomouci. 

Program Street Law oslovuje studenty středních škol, z nichž 
řada díky němu zažije setkání s právem a právníky, které 
pozitivně přispěje k jejich rozhodnutí se ucházet o studium na 
právnické fakultě. Program dále pomáhá studentům fakulty 



rozvíjet své praktické dovednosti a tzv. soft skills. Ty 
z absolventů fakulty, kteří budou pokračovat v akademické 
dráze, chystá na učitelskou část akademického povolání. 

Jsme také přesvědčeni, že prezentace výsledků programu, a to 
prostřednictvím webových stránek programu i facebookové 

stránky, přispívá k šíření dobrého jména Právnické fakulty UK 
mezi veřejností i absolventy fakulty. 

🔗 streetlaw.eu 

Knihovna 

Fakultní knihovna dlouhodobě nabízí nejnovější oborovou 
literaturu včetně širokého výběru z literatury zahraniční. 

V současné době se více věnujeme propagaci služeb knihovny, 
čímž brzdíme trend nižší návštěvnosti, která je dána 
i využíváním elektronických zdrojů. Domníváme se, že 
elektronické zdroje by mohly být na fakultě využívány 
mnohem více, proto jsme se rozhodli pro jejich větší 
propagaci, a zároveň k nim od zimního semestru pořádáme 
přednášky a workshopy. 

V tomto akademickém roce dále chystáme v prostorách 
knihovny několik výstav, buď vypůjčených, nebo vlastních. 
Témata budou různorodá např.: Sliby versus realita (listopad–
prosinec), Osa avantgardní Prahy (leden–únor), Má vlast cestami 
proměn (březen–duben) a ZOO Praha ve fotografii (květen–
červen). 

Knihovna poskytuje zaměstnancům i studentům zázemí pro 
rozvoj jejich vědecké činnosti. Literaturu profilujeme právě 
i na základě požadavků z řad akademické obce. Krom neustálé 
aktualizace knihovního fondu je v dnešní době potřeba udržet 
krok i co se týče technického vybavení, které je pravidelně 
obměňováno. 

🔗 knihovna.prf.cuni.cz 
  

 

 

 

http://streetlaw.eu/
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Provozní oddělení 

Informace k akci Paternoster 

Nakonec nedojde k původně plánované opravě stávajícího 
paternosteru, ale k jeho celé výměně, a to za přesnou repliku. 
Některé původní díly budou zachovány a budou vystaveny 
v budově fakulty (motor, kabiny atd.). Tato změna přinese 
především delší životnost celého zařízení, která může být i 
několik desítek let, dále nižší náklady na provoz a servis a delší 
záruku. Touto změnou se zvýší cena na přibližně 10 milionů 
korun. 

Časový harmonogram nebude měněn, nyní probíhají 
projekční práce a v příštím roce proběhne samotná realizace 
zakázky. Předpokládané ukončení celé akce včetně 
administrativního vyhodnocení je listopad 2017. 

Informace k akci Babyroom 

Na podzim roku 2016 bylo v přízemí budovy před vstupem 
do knihovny vytvořeno malé zázemí pro rodiče s kojenci 
a batolaty. 

Acta Universitatis Carolinae Iuridica 

Acta Universitatis Carolinae Iuridica je hlavním časopisem 
Právnické fakulty UK. Vychází od roku 1954, patří tak mezi 
tradiční právnické časopisy teoretického zaměření. Jeho 
vydavatelem je Právnická fakulta UK, prostřednictvím 
nakladatelství Karolinum. Časopis vychází čtyřikrát ročně. 

Jako obecný právnický časopis přináší delší studie i kratší 
články o jakýchkoli relevantních otázkách v právní teorii i 
mezinárodním, evropském a vnitrostátním právu. Časopis 
také publikuje materiály vztahující se k aktuálním otázkám 
legislativy. I když je časopis primárně určen domácím 
čtenářům, zahraniční zájemci mohou využít anglických, 
francouzských a německých souhrnů, které jsou soustavně 
připojovány k hlavním článkům a studiím. 

Jde o recenzovaný časopis, který přijímá příspěvky od 
jakéhokoli autora na jakékoli aktuální právní téma. Časopis 

výjimečně přijímá i cizojazyčné příspěvky (v jazyce 
anglickém, francouzském nebo německém) s abstraktem 
v češtině. 

Články uveřejněné v časopise procházejí nezávislým 
recenzním řízením (peer review). Zpravidla dva 
posuzovatelé z daného oboru vyjadřují své stanovisko 
k vědecké kvalitě příspěvku a vhodnosti publikace 
v časopisu. V případě připomínek je stanovisko zasíláno 
zpět autorovi s možností přepracování textu. Na základě 
výsledků recenzního řízení informuje redakce autora 
o přijetí nebo odmítnutí příspěvku. Zařazení do určitého 
čísla závisí nejen na kvalitě a době odevzdání rukopisu, ale 
také na tematických prioritách, vyjadřovaných např. 
v monotematických číslech. 

🔗 rubrika fakultní časopisy na prf.cuni.cz

http://www.prf.cuni.cz/casopis-auci-1404042417.html


 

Jurisprudence 

Jurisprudence vychází už od roku 1991, nejprve jako 
pravidelná příloha časopisu Evropské a mezinárodní právo, 
od roku 1995 pak jako samostatný časopis. Tím bylo 
formováno její dlouholeté zaměření na evropské 
a mezinárodní právo a na analýzu a komentování soudních 
rozhodnutí. Poté, co v roce 2006 přešla pod vydavatele 
Wolters Kluwer ČR, a ještě více když se do jejího vydávání 
v roce 2014 zapojila i naše právnická fakulta, se však profil 
Jurisprudence mírně posunul: její primární definicí je nyní 
„akademický časopis“. Máme proto zájem publikovat 
primárně články ze všech oborů práva, které nabízejí určitý 
teoretický či výzkumný přesah. Články, které se zaměřují 
primárně na řešení praktických právních problémů či 
nenabízejí o moc více než popis určité oblasti, naproti tomu 
naleznou lepší uplatnění v jiných časopisech. 

Dlouholetý šéfredaktor doc. Petr Bělovský se na přelomu 
loňského a letošní roku rozhodl vedení Jurisprudence předat 
dál. Novým šéfredaktorem se stal dr. Marek Antoš, který se již 
předtím několik let na činnosti časopisu spolupodílel v roli 
jednoho z členů redakční rady a pokračuje tak v předchozím 
směru rozvoje. 

Klíčovou vizí, která odpovídá i dlouhodobému záměru 
fakulty, je přispívat ke „zmezinárodnění“ vědeckého života 
nejen na fakultě, ale obecně v rámci celé české vědy. 
Konkrétním cílem, který z této vize vyplývá, je snaha zařadit 
se do mezinárodních databází (Web of Science, SCOPUS, 
ERIH Plus), což má svůj význam i z hlediska hodnocení 
vědeckých výstupů v České republice. Jde o cíl značně 
náročný a snad i vzdálený, snažíme se proto činit dílčí kroky, 
které k němu postupně směřují. 

V letošním roce tak došlo k výraznému zkvalitnění recenzního 
řízení: primární ambicí přitom není zvýšit podíl odmítnutých 
článků (v současné době se pohybuje kolem 50 %), ale spíše 
poskytnout autorům zpětnou vazbu, jež jim umožňuje zlepšit 
své texty ještě předtím, než jsou finálně přijaty k publikaci, 
čímž se zlepšuje i celková úroveň časopisu. Nikdo většinou 
není rád, pokud musí předělávat text, který už měl za hotový; 
přesto jsou zatím i ze strany autorů ohlasy spíše pozitivní, 
protože oceňují, že se někdo jejich článkem doopravdy zabýval 
a neomezil se jen na formální (a pro recenzenta snadné) 
připomínky. 

Došlo také k rozšíření redakční rady, a to primárně 
o akademiky, kteří se mohou pochlubit kvalitními publikacemi 
v zahraničních impaktovaných časopisech a zpravidla také 
přímo působí na některé renomované instituci v zahraničí, 
mohou proto svými připomínkami přispět jak ke kvalitě 
publikovaných textů, ale i k rozvoji časopisu jako takového; 
jmenovitě – a v abecedním pořadí – jde o Michala Bobka, 
Kristiána Csacha, Davida Elischera, Barbaru Havelkovou, 
Jana Komárka, Davida Kosaře, Zdenka Kühna, Jana Petrova, 
Jiřího Přibáně a Roberta Zbírala. Třetím letošním počinem je 
zvláštní číslo o metodologii právní vědy, do kterého svými 
texty přispěla řada velmi erudovaných autorů a které by mělo 
vyjít před Vánocemi. 

Každý časopis je jen tak dobrý, jak dobří jsou autoři, kteří jsou 
ochotni v něm publikovat své články. Naší hlavní ambicí proto 
zůstává přilákat ty nejlepší, kteří v české právní akademii 
působí, ať už na pražské právnické fakultě či jinde. 

🔗 jurisprudence.cz 

http://www.jurisprudence.cz/


 

Prague Law Working Papers Series 

Prague Law Working Papers Series zpřístupňují od roku 2014 
vědeckou tvorbu akademického sboru, jakož i studentů 
a doktorandů Právnické fakulty nejširšímu světovému publiku. 
Díky jejich jazyku, angličtině, a jejich umístění na jednom 
z nejznámějších mezinárodních akademických webů, Social 
Science Research Network, jsou dostupné zájemcům v globálním 
měřítku. Právě tím naplňují Prague Law Working Papers Series 
svůj cíl, kterým je podněcovat badatelské a publikační aktivity 
členů fakulty, šířit je v mezinárodním měřítku a tím 
zprostředkovávat navazování akademických kontaktů 
i zvyšování povědomí o fakultě a jejím potenciálu. Není totiž 
při komunikaci se zahraničními kolegy pro představení 
aktuálního badatelského úsilí (vlastního či fakulty) nic 
snazšího, než je vybídnout, ať si do jakéhokoli internetového 
prohledávače zadají Prague Law Working Papers a veškerý 
jejich dosavadní obsah je jim okamžitě k dispozici. A počty 
stažení jednotlivých příspěvků svědčí o tom, že práce členů 
fakulty se tímto způsobem do světa skutečně dostávají.  

Nikdy nekončícím úkolem je lepší a širší propagace Prague 
Law Working Papers jako unikátního nosiče pro první výstupy 
budoucích odborných článků, kapitol monografií či příspěvků 
již přednesených na konferencích. Dosud této možnosti 
využívá jen menší část členů fakulty. Přitom vydání v Prague 
Law Working Papers je rychlé, autorům je zajištěna kontrola 
a úprava textu rodilým mluvčím, a jelikož jde o uveřejnění 
„work in progress“, nic nebrání dalšímu užití textu výše 

uvedeným způsobem a jeho vyššímu „zhodnocení“ 
v bodovaných publikacích. Do budoucna si proto redakční 
výbor klade za cíl přitáhnout k Prague Law Working Papers 
větší počet autorů z fakulty.  

Neméně potřebné je neustálé šíření věhlasu Prague Law 
Working Papers navenek. Nemálo k tomu přispívá již zmíněné 
propojení se Social Science Research Network, neboť na něm 
umístěné příspěvky se nabízejí při vyhledávání přes internet 
skrze klíčová slova a jsou tedy celosvětově přístupné přes 
Google Search, Google Scholar a další vyhledávače. Další 
propagace je zajišťována přes rubriku Reviews and 
Annotations odborného časopisu The Lawyer Quarterly, kde 
jsou pravidelně uveřejňovány abstrakty všech článků 
obsažených v Prague Law Working Papers. Ani to však nestačí 
a do budoucna uvažuje redakční výbor o interaktivní službě 
webu fakulty, díky níž si bude moci zájemce, který se již jednou 
s Prague Law Working Papers seznámil, zadáním své e-
mailové adresy objednat online upozornění na každý nový 
příspěvek, který se v nich objeví. A samozřejmě, čím více 
členů fakulty se rozhodne šířit výsledky svého bádání přes 
Prague Law Working Papers, tím více se bude šířit i povědomí 
o tomto publikačním projektu.  

Příspěvky všech zájemců jsou průběžně vítány, Prague Law 
Working Papers vycházejí třikrát ročně. 

🔗 rubrika fakultní časopisy na prf.cuni.cz 

  

http://www.prf.cuni.cz/en/2016-ii-1404053949.html


Paragraf 

Paragraf je časopis studentů Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy cílící na širokou skupinu čtenářů zahrnující především 
studenty, ale i profesory a fakultní veřejnost. Snažíme se 
v něm podnítit debatu o důležitých otázkách týkajících se 
fakulty, studia i univerzity, a tím přispět k otevřenější 
a vzkvétající akademické obci.  

Hlavní náplní časopisu jsou nejčerstvější novinky z fakultního 
dění, informační a kritické články, reportáže z akcí, rozhovory, 
názorové sloupky a další texty. Časopis funguje i ve webové 
formě. 

Cílem Paragrafu je poskytnout čtenářům aktuální informace 
a texty s fakultní tematikou zabalené v čtivé a poutavé formě. 
Do budoucna bychom rádi posílili prodej na fakultě 
a spolupráci se školou, současně bychom rádi zapojili do psaní 
o fakultě nejen studenty, ale i profesory, jejichž zpětnou vazbu 
na aktuální problémy na fakultě by mnoho studentů uvítalo. 
Na jaro chystáme mimo jiné výstavu a jedno velké překvapení, 
a jinak samozřejmě zbrusu nové číslo Paragrafu. 

🔗 paragraf.ukmedia.cz

Spolek českých právníků Všehrd 

Spolek českých právníků Všehrd, který nese jméno 
nejznámějšího středověkého právníka na našem území, je 
jedním z nejstarších spolků v České republice.  

Byl založen již roku 1868 a od počátku se těší početné členské 
základně. Jeho činnost byla přerušena až v období druhé 
světové války. Poté se začala obnovovat, což však bylo rázně 
utnuto událostmi v roce 1948, kdy byl akčním výborem 
rozpuštěn. Činnost spolku byla znovu úspěšně obnovena až 
po listopadovém převratu roku 1989, navázala na své 
předchozí působení a od té doby se vyvíjí stále kupředu. 
Členskou základnu tvoří zejména studenti, ale mezi čestné 
členy spadají významné osobnosti nejen akademické obce.  

Mezi hlavní činnosti Spolku patří vzdělávací akce, které 
studenty obohacují a doplňují jejich studium. Spolek tak 

pořádá například různé přednášky a kurzy, které jsou vedeny 
osobnostmi nejen právnické obce a mohou studentům 
pomoci navázat zajímavé kontakty.  

Dalšími tradičními akcemi jsou sportovní dny, různé 
studentské večírky či Mikulášský svařák pořádaný v bazénu 
fakulty, který již neodmyslitelně patří do atmosféry 
předvánočního období. Spolek tak přispívá k utváření 
vzájemné studentské kolegiality a soudržnosti, která se často 
ve velkém kolektivu našich ročníků vytrácí.  

K významnému počinu spolku patří rovněž příprava 
Reprezentačního plesu Právnické fakulty UK a Spolku 
českých právníků Všehrd, který každý rok zaznamenává 
obrovský úspěch.  

http://paragraf.ukmedia.cz/


Dále je spolek zřizovatelem nadačního Randova fondu Spolku 
českých právníků Všehrd, který podporuje studenty při jejich 
studiu na fakultě. Spolek rovněž vydává online Časopis 
Všehrd, který má vlastní ISSN a jsou v něm publikovány 
články na odborná právnická témata.  

Všechny zmíněné akce spojuje jediné: pořádají je studenti. Bez 
studentů by nebyl spolek takový, jako je dnes. Na každé akci 
nepracuje jednotlivec, ale nadšený a zapálený tým. Proto si 

spolek zakládá na aktivním zapojení všech svých členů, kterým 
tak často i pomáhá navazovat přátelství na celý život. 

Členové díky spolku neprožijí svá studia na fakultě jako 
anonymní jedinci, ale mohou se aktivně podílet na fakultním 
dění a prožít svá studijní léta tím nejlepším možným 
způsobem. 

🔗 vsehrd.cz 

ELSA Praha 

ELSA Praha, člen rodiny ELSA, je jediný mezinárodní spolek 
na Právnické fakultě UK. Právě tento mezinárodní aspekt 
ovlivňuje celou naši činnost během akademického roku. 
V březnu nadcházejícího roku ELSA Praha organizuje již 71. 
International Council Meeting, což je sjezd více než 450 členů 
ELSA z celé Evropy, a nejen z ní. Jsme si jisti, že tato akce 
rozšíří povědomí o Právnické fakultě UK a naláká několik 
desítek účastníků tohoto sněmu, aby se vrátily do Prahy 
v rámci programu ERASMUS na naší fakultě. 

Kromě této velké akce ELSA Praha chystá několik již 
tradičních projektů jako ELSA Day, jehož téma je v tomto 
roce migrační právo, které je velmi aktuální, a právě na toto 
téma bude uspořádáno několik akcí jako návštěva přijímacího 
střediska správy uprchlických zařízení a také přednáška 
o migračním právu, kde bude diskutovat nejen vedoucí 
Katedry mezinárodního práva, ale také zástupci Ministerstva 
vnitra, kteří se této problematice věnují. 

Dále se snažíme rozvíjet u studentů naší fakulty tzv. soft skills. 
Pořádáme několik workshopů, na kterých studenti řeší 
praktické příklady, s nimiž se během své kariéry jistě setkají. 

Jsme si vědomi, že ne všichni studenti se chystají do 
advokátních kanceláří, a proto budeme pořádat i workshop se 
společností z „Velké čtyřky“, konkrétně s EY. Kromě těchto 
typů akcí se ELSA Praha snaží podporovat studenty 
v procvičování jejich argumentačních schopností a to přímo 
od prvního ročníku. Studenti si již v začátcích studia mohou 
vyzkoušet své znalosti z římského práva v Římsko-právním 
moot courtu, jehož výherci se účastní československého finále. 
Pro starší studenty je možnost zúčastnit se Czech Moot Court 
Competition či Contract Competiton. 

ELSA Praha si uvědomuje, že jeden z nejdůležitějších cílů 
studia na právnické fakultě je příprava studenta na život „po 
fakultě“, jak v akademické sféře, v advokátních kancelářích či 
ve státní sféře. Proto se ELSA Praha, stejně jako ostatní 
spolky, snaží fakultě pomáhat naplňovat tento cíl již výše 
zmiňovanými projekty. Dále se snažíme o co největší 
efektivnost těchto akcí, proto naši zástupci komunikují 
s ostatními spolky, aby se nám podobné akce nepřekrývaly 
a studenti si z nich mohli odnést co nejvíce.  

🔗 elsa.cz/praha 

http://www.vsehrd.cz/cs/
http://www.elsa.cz/praha


 

Common Law Society 

Studentský spolek Common Law Society působí na půdě 
Právnické fakulty UK již déle než 18 let a jeho hlavní činností 
je zejména pořádání akademických a vzdělávacích akcí, jejichž 
prostřednictvím získávají studenti možnost poznat zajímavé 
osobnosti a prohloubit si znalosti v oblastech, které je nejvíce 
zajímají. Do budoucna bychom rádi zaujali významné místo 
v akademické obci univerzity a navázali spolupráci s co možná 
největším počtem dalších spolků a organizací, jejichž členové 
se svou dobrovolnou činností podílejí na vytváření 
univerzitního života. Stejně tak bychom byli rádi co možná 
nejlépe vnímáni jak ze strany fakulty, tak ze strany celé 
univerzity. 

Jak je zmíněno výše, naším cílem je vyplnit spektrum volných 
míst a témat s právní tématikou, ať už se jedná o oblast 
common law, evropsko-právní či tuzemskou, a poskytnout tak 
studentům možnost zúčastnit se seminářů a přednášek, 
k jejichž uspořádání nemá sama fakulta vždy možnost. Pro 
tento akademický rok tak chystáme nově několik akcí, a to jak 
samostatně, tak ve spolupráci s dalšími spolky či ve spolupráci 
s naším generálním partnerem, advokátní kanceláří Weil, 

Gotshal & Manges. Mezi těmito je možné zmínit například 
první moot court z práva Evropské unie, workshop zaměřený 
na téma M&A transakcí, nebo letní školu evropského práva, 
která se koná každé léto a těší se veliké oblibě. Dále tradičně 
pořádáme vysoký počet kavárenských seminářů a různých 
přednášek na fakultě, kterými pokrýváme aktuální právní či 
politologickou problematiku. 

Věříme, že spolková činnost je zejména na naší fakultě velmi 
důležitá a že pomáhá mnoha studentům v jejich seberealizaci. 
Právnická fakulta UK a celé její vedení jsou spolkové činnosti 
velmi příznivě nakloněny, a my tak máme možnost rozvíjet 
svou kreativitu a podílet se na vytváření hodnot akademické 
obce, mezi které nesporně patří například i hlubší zájem 
o studium a touha se vzdělávat pro své budoucí uplatnění či 
jen čistě ze zájmu. Doufáme, že se nám vše výše zmíněné daří 
naplňovat, a jsme rádi, že máme tu možnost se na 
univerzitním životě a jeho tvorbě podílet. 

🔗 society.cz 

Právnický akademický spolek Juristi 

Právnický akademický spolek je sice jedním z menších spolků, 
přesto se snaží přispět stejnou měrou jako ostatní 
k rozmanitosti fakultního života, jeho zpříjemnění 
a prohloubení vztahu studentů s fakultou. Pomáhá také ke 
kultivaci společnosti a rozšíření alespoň základního právního 
povědomí veřejnosti. 

Za tímto účelem děláme množství projektů, některé obdobné 
s akcemi jiných spolků, jiné jedinečné. Z těch obdobných to 
jsou např. moot courty, party a seznamovací kurz. Naproti 
tomu jsme nejčastější pořadatelé divadelních představení či 
koncertů v bazénu a jako jediní přímo na fakultě pořádáme 
Taneční večer, vánoční sbírku pro lidi bez domova, Juristickou 
bojovku a provozujeme elektronickou právní poradnu, kde 

http://www.society.cz/


studenti radí veřejnosti. Naše právní poradna, realizovaná 
v projektu První Právní Pomoc, má od tohoto akademického 
roku nově také formu odborné praxe s možností získání 
kreditů. 

Na podzim tohoto roku jsme se s vlastním stánkem zúčastnili 
oslav 17. listopadu na Albertově a navštívili jsme Advent na 
UK v prostorách Karolina. V prosinci jsme uskutečnili 

tradiční vánoční sbírku pro lidi bez domova. Naše kulturní 
aktivity vyvrcholily před koncem roku Tanečním večerem. Pro 
letní semestr chystáme Juristickou bojovku, koncert a Moot 
Court Competition. Pokud chcete, napište nám pochvalu, 
připomínku nebo hejt. 

🔗 juristi.cz 

Prager Deutscher Klub 

Spolek Prager Deutscher Klub vznikl před 5 lety a sdružuje 
lidi zajímající se o němčinu, kulturu a politické dění německy 
mluvících zemí a především o německé právo. Náplní naší 
činnosti jsou nejčastěji přednášky a debaty; dále 
zprostředkováváme zkušenosti s výměnnými pobyty 
a informace o dostupných stipendiích jako DAAD; 

organizujeme kurzy němčiny anebo Kinoabendy, kdy si na 
fakultě pustíme nějaký německý film. 

Na podzim jsme uskutečnili přednášku doc. Wintra 
k rakouským prezidentským volbám. 

🔗 deutscherklub.cz 

Kappa Omega 

Kappa Omega je nový spolek, který vznikl z prostého nápadu 
několika spolužáků toho času prvního a druhého ročníku. 
Zdálo se nám, že na škole chybí čistě neformální uskupení lidí, 
které spojuje jedno – jsou spolužáky. Založili jsme tedy spolek 
za cílem sblížit a seznámit masu lidí, kteří školu navštěvují, a to 
dvěma způsoby. 

Jednak akcemi čistě společenskými, kam počítáme různé 
večírky, sportovní události či volnočasové aktivity. Za druhé 
akcemi akademičtějšího rázu, především přednáškami se 
zajímavými hosty a výjezdními semináři. 

Pro tento akademický rok plánujeme celou řádku takových 
akcí, o kterých budeme postupně informovat prostřednictvím 
jak školního Newsletteru, tak našich facebookových stránek. 

Zmíníme jen v náznacích například výjezdní seminář, kterého 
se přislíbil zúčastnit náš vlastní pan děkan Jan Kuklík, což již 
samo o sobě napovídá, že se bude jednat o velmi poutavý 
historicko-právní výjezd, dále z přednášek velmi zajímavý 
vhled do politického života s europoslancem Jiřím Pospíšilem 
a ze společenských akcí je třeba jistě zmínit náš listopadový 
večírek či výlet do Krkonoš. 

Celá Kappa Omega se snaží svým přičiněním zasadit o to, aby 
byl život na fakultě ještě příjemnější, než je. Od výuky tady je 
škola, my se budeme snažit úsilí fakulty pouze zpestřit, a to již 
zmiňovanými akcemi a mnoha dalšími. Každý by se měl totiž 
na fakultě cítit komfortně a my pro to uděláme maximum. 

http://www.juristi.cz/
http://deutscherklub.cz/


 

Studentská mediace Praha 

Mediace je mladou a stále se rozvíjející metodou řešení 
sporů.  Ačkoli není neznámým pojmem, v České republice si 
teprve hledá cestu mezi studenty, akademiky i praktiky. 
Z tohoto důvodu byla založena iniciativa Studentská mediace 
Praha, působící na Právnické fakultě UK od března 2016, 
sdružující zájemce o mediaci a kladoucí důraz na získání 
praktických zkušeností pomocí nácviku mediačních 
modelových situací. V souladu se zájmem univerzity nabízet 
atraktivní a široké spektrum studijních oborů a programů se 
snažíme aktivně rozšiřovat povědomí o mediaci, zejména mezi 
studenty humanitních oborů, a podpořit výuku předmětů 
spojených s alternativním řešením sporů. 

Naším cílem je nejenom rozvoj tzv. soft skills, ale i zajištění 
přípravy k praktické části zkoušky mediátora, čehož se 

snažíme docílit skrze intenzivní spolupráci s Mezioborovým 
centrem rozvoje právních dovedností a s odborníky z praxe 
z České republiky. Během naší činnosti se snažíme využívat 
moderních e-learningových technologií, a spolupracovat tak 
i s významnými osobnostmi v oblasti mediace ze zahraničí. 
Naše činnost se skládá především z organizace studentských 
setkání a seminářů, které se konají každé dva týdny na 
právnické fakultě, a dále pak konferencí, které se konají 
nepravidelně. Nadto zprostředkováváme studentům účast na 
mezinárodních soutěžích zaměřených na alternativní řešení 
sporů. Naše schůzky probíhají v českém i anglickém jazyce, 
v závislosti na jazyku lektora. Jsme otevřeni všem zájemcům 
z řad studentů i absolventů univerzity. 

Společnost pro církevní právo 

Společnost pro církevní právo sdružuje od svého založení na 
Právnické fakultě UK v roce 1994 učitele a studenty této 
fakulty, dalších fakult a široké veřejnosti, kteří se zajímají 
o církevní právo, konfesní právo a příbuzné obory. Tím, že 
sdružuje učitele a studenty, vytváří dělné a přátelské prostředí 
pro výuku, vědeckou a společenskou činnost na fakultě. 
Podporou studia a bádání oborů církevního a konfesního 
práva společnost spojuje teorii a praxi. Společnost 
dlouhodobě s fakultou spolupracuje a je jí vděčna za podporu, 
např. pokud jde o půjčování místností pro některé přednášky 
společností na fakultě pořádané. 

Do budoucna bychom chtěli zlepšit svou prezentaci na 
fakultě. Z toho důvodu se Společnost pro církevní právo opět 
zapojila do celodenní prezentace spolků v bazénu, který se na 
fakultě uskutečnil v říjnu. Studenti, kteří jsou členy 
společnosti, po celý den informovali zájemce o činnosti naší 
společnosti. 

V roce 2017 plánujeme vydání čtyř čísel recenzovaného 
odborného časopisu Revue církevního práva a dvou svazků 
publikací nejlepších studentských i absolventských prací 
v edici Knižnice církevního a konfesního práva. Uspořádáme 
několik dalších přednášek v rámci cyklu Působení práva ve 
společnosti a církvi. Pro studenty i absolventy naší fakulty 



chystáme opět několikrát za semestr setkání spojené se 
slavením mše svaté v některém z pražských kostelů a následný 
přátelský rozhovor. Máme v úmyslu pokračovat ve vydávání 
internetových Aktualit Společnosti pro církevní právo pro české 
a slovenské čtenáře dvakrát do měsíce a anglicky psaného 
Newsletteru pro zahraničí jednou za měsíc a v aktualizaci 
právních předpisů a judikatury v námi sledovaných oborech 
na svých internetových stránkách. 

Společnost pro církevní právo chce nadále napomáhat šíření 
znalostí vědeckých oborů, které jsou předmětem jejího zájmu 
mezi tuzemskou i zahraniční veřejností. 

🔗 spcp.prf.cuni.cz 

Právnická fakulta UK má v kurzech Univerzity třetího věku aktuálně 140 posluchačů. V zimním semestru probíhají následující 
kurzy: 

- Rakouský občanský zákoník a jeho vliv na majetkové, manželské a rodinné právo na území dnešní ČR 

- Vybrané otázky římského práva 

- Vybrané otázky teorie práva 

- Vybrané otázky ústavního práva 

- Nový občanský zákoník – obecná charakteristika a hlavní rysy 

- Dědění 

- Majetkové právní otázky manželů i ne-manželů 

- Vybrané otázky rodinného práva 

- Základy občanského práva procesního I. 

- Základy občanského práva procesního II. 

- Vybrané otázky zdravotnického práva 

- Aktuální změny v oblasti pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

Právnická fakulta UK eviduje aktuálně celkem 83 přihlášených studentů v programu studia jednotlivých předmětů. Nejčastěji 
přihlašovanými předměty jsou: 

- Správní právo III. 

- Trestní právo III. 

http://spcp.prf.cuni.cz/


- Ústavní právo a státověda II. 

- Občanské právo hmotné II. a IV. 

- Občanské právo procesní III. 

- Obchodní právo III. 

 

Připomínky, podněty a další sdělení k Newsletteru můžete zasílat na e-mail newsletter@prf.cuni.cz. 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2016. 
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